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Brak wodzów!
Pod tym tytułem zamieścił ,Głos Na

rodu” artykuł, przedrukowany przez ,,Dzien
nik Bydgoski" w nr. 25 b. r.

Stwierdzono prawdę, stwierdzono bolączkę,
ale gdzie przyczyny ?

Tkwią one głęboko w niesamowitości
życia naszego, naszych pojęć o zbiorowości
i odniesieniach moralnych do bliźnich-ziom-
ków.

Przecież nieskończenie dawano w księdze
przysłów polskich rozbrzmiewa powiedzenie:
Kto z pod korca głowę wychyli, tego stry-
chulcem w łeb... Z pod korca?.... Tak,
z pod owej płaszczyzny szarej, poziomej,
codziennej, nawilgłej powszedniością, nic a

ńic nie odstającej od ziemi. A, jeżeli komu
udało się odczepić skrzydła od prochu
marnego i wznieść ponad tłum, prowadzono
go na kalwarję i kamienowano. Kto nie
był w kaźni? Plwano i złorzeczono So
bieskiego, gdy był na szczytach potęgi,
spaszkwilowano Kościuszkę, Dąbrowskiego,
ks. Józefa, ziano nienawiścią na Druckiego-
Lubeckiego, nie oszczędzono Mickiewicza
i Wielopolskiego.

Tysiącgębna szlachetczyzna, ongi dzier
żąca w dłoniach losy Rzeczypospolitej, ów
gmin herbowy, ów senatus populusque po
lonus (senat i lud polski) nie chcąc uronić
nic z władzy ściągał za nogi z piedestału
każde strzelistsze, świetniejsze uzdolnienie
i pchał je w otchłań nicości. Niech ginie,
n’cch marnieje! Tara, gdzie gardziel roz
strzygała, nie czyn, kruszyły się najlepsze
zamierzenia i nie pomagał żaden owoc

z drzewa poznania. Hasło ,,hejże na Soplicę"
odziedziczyły rasowo pokolenia współczesne,
tak samo jak inne skazy i wady, nawiane
przez staroszlachecką kulturę i to w jej
objawach ujemnych, nie dodatnich. Byliśmy
tedy w czasie wiekopomnych wypadków, tak
nam bliskich, że omal jeszcze krwią bitewną
zalatują, świadkami osobliwości. Zaczęto
dobierać się do każdej nietuzinkowości, do
każdego człowieka, przykrojonego nie na

miarę krawca i przypięto mu łatki z tą prze
dziwną lekkością i niefrasobliwością, która
cechowała niegdyś kłótników z czasów wy-
chbdźtwa po 1831 roku, wtykając im w

dłonie rozżarzone obcęgi najohydniejszych
paszkwilów, oskarżań i bezeceństw. Nie
ostał się nikt, poszli wszyscy do lamusa.
Nie wymienia się nazwisk, ale każde zama
zano. Tam wszakże, gdzie zrąbano duże
drzewa, musiały pęlecieć drzazgi. I pole
ciały... Na placu żostały karły, maleństwa
paperzone, maleństwa Guliwera, imające
się dzieła wielkiego. Nie starczyło im ani
tchu, ani mocy, aby rozpocząć architekturę
budowy narodowej w sposób, mogący u

swoich wzbudzić zaufanie, u obcych sza
cunek. Podarte pióropusze legły podeptane,
porwane wichrem przeznaczeń. Nie wydal
ten okres wprawdzie genjusza, wydał jednak
inepi zeciętności. I cóż stało się z zakne
blowaniem ich? Polska robi wrażenie ka
tedry o pięknych arkadach, ale zaniedbanej,
rozbrzmiewającej nie nabożeństwem na-

maszCzonem, skupionóm, ale pustką jałową.
,,Wszystko nam dałeś, co dać mogłeś
Panie !" Dałeś, ale w pokorze wyznać trzeba
i pokarałeś... Karą to ta straszna, wszędzie
czająca się zawiść i nienawiść, to rozterki,
i nieumiejętność złączenia się, to sprzeczność
między słowem a czynem, to wielomównośó
przy nieróbstwie, to manja wielkości przy
bezduksznośei!..... Cóż z naj wspanialszej
gruszy czy jabłoni, gdy owoc oberwie się
przed czasem ? A. mv ciągle obcinamy ta

lenty nasze zanim dojrzeją, zanim okryją się
krasą.

Zrozumiałem jest biadanie na przed
wczesne gaśnięcie u nas lamp jasnych, a

choćby nawet kaganków skwierczących.
Słuszną jest uwaga, że Niemiec, Francuz,
Anglik, Amerykanin, przyprószony siwizną,
ma jeszcze rozmach, ma energję, tworzy,
działa, myśli, odkrywa światy i śni sny po
tęgi. U nas?... Uczeni pięćdziesięcioletni
są- często grobem pobielanym, a młodzi
chodzą z resztkami wytlałego zapału w

oczach. Jakaś zmora przechadza się po
przestrzeni polskiej i kosi kwiaty. Zmęcze
nie, okropne zmęczenie, spowodowane mil-
jonem przeszkód, górą utrudniań, wzajemnych
niechęci, lekceważeniem zasługi, braku czci
dla talentu i pracy, kładzie płachtę żałobną
na mądrzejsze, świetniejsze poczynania i

zabija wrodzone dary.
Atraosłera zatruta wyjaławia kraj nasz,

pcha w ciszę cmentarną to, co powinno być
skarbem najdroższym i jutrznią najbatwnioj-
szą: twórczość i ochotę do trudu społeczne
go, zaorując twardy ugór chwastem i ba
dylem. Człowiek lepszy nie może ciągle
rozpierać łokciem i dorównać muskularni
si!ę chamstwa, rozsiadającego się wszędzie
W oli zatem, jak wspomniał ,,Głos Narodu’1

iść do ,,wygodnej Capui" i zostać znieru-
chomionym nieużytkiem. Zaczęliśmy pań
stwowość naszą od posiania prawdziwej in
teligencji na wygnanie, na ów starorzymski
,,mons sacer".

Ale bez tej inteligencji niczego nie bę
dzie i żar, rozpalony na kominku, zagaśnie
Z tem pogodzić należy się, jak z widokiem
słońca lub nieba. W Polsce jednak wskrze
szonej skazano na głód lub zamurowanie
w wtasnem mieszkaniu wszystko to, co

przeważnie dźwigało ją i chowało w ra
mach niewoli i otwarto okno dla wpuszcze
nia ducha czasu, który wszakże nie był du
chem uświadomionej części narodu. I sta
ło się, że ten naród pozostał z nogami, tu
łowiem, z szczególniej pojemnym żołądkiem,
ale zabrakło mu głowy i głów.

Zaryglowane są one szczelnie, tak jak
wodzowie obdarci z majestatu, marnieją i
rozmyślają nad znikoraością rzeczy w spo
łeczeństwie, o którem Słowacki już powie
dział, źc myśl w niemnie postoi ani godziny.
Musi rozpocząć się walka o wyprowadzenie
tych głów na wolność, walka o pielęgno
wanie talentu, o złożenie pokłonu przed
zasługą... Inaczej nie pomogą żadne mu
zea, ani galerje obrazów. Zostaniemy za
wsze surowizną, czeraś medpkończonem,

Rozpaczliwy otoraz naszej emigracji.
Wkłady dolarowe w P. SC. 0 . zostaną zwaloryzowane.

Warszawa, 5. 2. (PAT) Połączone ko
misje spraw zagr. i emigracyjna prowa
dziły dziś w dalszym ciągu dyskusję w

sprawie programu polityki emigracyj
nej. Pos. Kwiatkowski (Chrz. Dem.) roz
patrywał szczegółowo możliwości emi
gracji do różnych krajów i podkreślił ko
nieczność kierowania wychodźtwa pol
skiego do krajów europejskich a nie za
morskich. Zdaniem pos. Kwiatkowskie
go, istnieje jeszcze możliwość, emigracji
na większą skalę zarówno do Francji,
jak i do Niemiec. Akcja rządu jest nie
dostateczną, ponieważ opieka konsular
na nie wystarcza.

Minister Sokal zawiadomił komisję
o powziętej w dniu wczorajszym uchwa
le Rady Ministrów w sprawie zwalory
zowania przekazów dolarowych, prze
słanych do Polski ze Stanów Zjednoczo
nych przez P. K. O. Rzą,d postanowił
wnieść do Sejmu odpowiedni projekt u-

stawy. Ta uchwala ma pierwszorzędną

doniosłość, którą należy uwypuklić za
równo wobec opinji publicznej krajowej,
jak i zagranicznej. Ten akt rządu pol
skiego z inicjatywy p. ministra skarbu
dokonany, zyska niewątpliwie uznanie

naszego wychodźtwa amerykańskiego i

przyczyni się w dużej mierze do złago
dzenia pewnych rekryminacyj z tytułu
strat, powstałych w swoim czasie przy
przesyłce dolarów z Ameryki do kraju
macierzystego.

W dalszej dyskusji zabrał głos kon
sul Rippa, który mówił o życiu emirgacji
we Francji i o tem. że w Paryżu powstaje
komitet opieki nad emigracją, który do
datnio wpłynie na sprawę szkolnictwa,
duszpatserstwa i t. p . Pos. Herz (NPR)
stwierdził, że stan emigracji naszej jest
obrazem nędzy i rozpaczy. Następnie
krytykuje działalność urzędu emigra
cyjnego, który nie obejmuje w całym za
kresie swych obowiązków, a stał się tyl
ko biurem paszportowemu

Zaborcze apetyt,y Sowietów pa ziarnie

polskie i ruiniiAślcie.
Stśektow przeciw spłacie pożyczek francuskich.

Moskwa, 5. 2 . (Pat.) Stiekłow w

dzisiejszym numerze ,,Izwiestji11 zwra
ca się w sposób stanowczy przeciwko
Francji w związku z jej żądaniem spła
ty długów rosyjskich. Dalej autor ar
tykułu usiłuje wykazać, iż wroga so
wietom polityka Francji dawno już dłu
gi te skreśliła, a nawet obciążyła zobo
wiązania Francji wobec Rosji. Jako

najważniejszy argument mający wyka
zać, że dziś Francja jest dłużniczką Ro
sji, Stiekłow uważa wrogie wobec Ro
sji tendencje polityczne Francji, wsku
tek których wiele terytorjów dawnej
Rosji odpadło i przyłączonych zostało

do innych państw. Stiekłow wskazuje
na przyłączenie do Polski obszarów za
mieszkałych przez Rosjan, Białorusi
nów i Ukraińców. Odpowiedzialność
za tego rodzaju przeprowadzenie grani
cy polsko-sowieckiej ciąży — zdaniem
Stiekłowa — na Francji, a głównie na

Anglji. Najgoręcej jednak omawia au
tor spraw granic Besarabji, oświadcza
jąc przy tej sposobności wyraźnie, że

jeżeli Francja pragnie utrzymać nor
malne stosunki z Rosją, to prżede-
wszystkiem musi odwołać i unieważnić
ratyfikację protokołu w sprawie Bes-

arahji.

niedopowiedzianem, ozemś zdyskredytowa
niem wobec idącego naprzód świata zagra
nicznego. Klepać nas będą po ramionach
dopókąd będą potrzebowali, potem przesta
ną klepać... Ozdrowienia, ocknięcia, opa-ł
dnięcia łuski z oczu życzyć nam należy,
aby doznać zbawienia i uniknąć goryczy
ostatecznej. Wodzowie znajdą się i radość
życia zapanuje, o ile znajdzie się naród nie
w pojęciu politycznem i etnograficznsm,
lecz duchowemL. el.

Po orzeczeniu Wysokiego Komi
sarza w sprawie skrzynek poczt.

Warszawa, 6. 2 . (Tel. wł.) W dniu

dzisiejszym przybywa do Warszawy Ko
misarz Generalny Rzeczypospolitej Pol-

skiej w Gdańsku, p. Strasburger, i weź
mie udział w posiedzeniu komitetu po
litycznego Rady Ministrów. Prasa nie
miecka z wielkim tryumfem ogłasza o-

rzeczeńie Wysokiego Komisarza o pocz
cie polskiej w Gdańsku, nazywając je
ciężkim ciosem dla Polski. Dzienniki

nacjonalistyczne ceszą się, że rząd pol
ski tak się skompromitował. ,i

Aresztowanie komunistów
w Warszawie i Białymstoku.
Warszawa, 6. 2. (Tel. wł.) W nocy!

wczorajszej policja zamknęła trzy ży
dowskie związki zawodowe: fryzjerów,
spożywców i służby domowej. Okazała
się, że były one opanowane przez komu
nistów. Aresztowano kilkanaście osób.

Równocześnie donoszą z Białegosto
ku, że i tam dokonano licznych areszto
wań i rewizyj wśród komunistów. Wy
kryto dużo zapasów druków komuni
stycznych oraz podręczną drukarnię.

Prasa warszawska o p. Zapala.
Warszawa, 6. Ź. (Tel wł.) Niektóre pi

sma warszawskie w dalszym ciągu bar
dzo ostro występują przeciwko nomi
nacji p. Zapały na stanowisko wojewody
stanisławowskiego.

W ,.Kurjerze Porannym" (piśmie le-

wicowem) ukazał się artykuł, w którym
nie wymieniając nazwiska a jednak bar
dzo przejrzyście uczyniono zarzut p. Za
pale, że będąc urzędnikiem austriackim

podczas okupacji części, b. Królestwa
Kongresowego, dopuścił się nadużyć Z
cukrem. Dalej powiedziano, że minist.er
Sokal nie zgodził się kategorycznie na

mianowanie p. Zapały wiceministrem
Pracy i Opieki Społecznej. W związku
z tem, klub N. P. R . ogłosił komunikat,
w którym broni p. Zapalę przed zarzu
tami i pisze, że intrygi żydowskie nie

trafiły widocznie do przekonania rządu,
skroo nominacja p. Zapały doszła do
skutku.

Urzędowego potwierdzenia tej nomi
nacji jeszcze zawsze brak.

Bezpośrednie pociągi z Niemiec
do Rosji.

Moskwa, 5. 2. (PAT) Donoszą z Kró
lewca, że pertraktacje kolejowe sowjec-
ko-niemieckie dobiegają końca. Per
traktacje mają na celu opracowanie pla
nu bezpośredniej komunikacji osobowej
i towarowej do Niemiec przez Prusy
Wschodnie. Tranzyt odbywałby; się
Biw Utw§. BstonjęJ Łotwa, z
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Paderewski w Londynie.
Londyn, 5. 2 . Pat Przybył ta Ignacy

Paderewski. Da on pięć koncertów, któ
rych óałkowity dochód przeznaczony bę
dzie na cele związku byłych uczestników
wielkiej wojny. Paderewskiego witał na

dworcu kolejowym w imieniu marszałka

Ha!ga generał Hamilton.

Nadużycia policyjne w Wilnie.
Nadkomisarz Pawłowicz w więzieniu.

W związku z przeprowadzonem w Wil
nie dochodzeniem w sprawie nadużyć po-
lic’sj które przybierają rozmiary małej pa
namy, wobec nagromadzenia materiału ob
ciążającego osadzono w nocy z 31 stycznia
na 1 lutego w więzieniu, na skutek zarzą
dzenia prokuratora, kierownika ekspozytury
śledczej na miasto Wilno nadkomisarza A-
natola Pawłowicza.

Kilku funkcjonariuszy policyjnych, co

do których istniały silne poszlaki, uciekło
przez granicę do Kowna, gdzie zostali przy
jęci z wielkimi honorami.

Sowiety nie płace długów
rządów carskich.

Moskwa, 5. 2. Pat. Na pierwszym pół-
nocno-kaukaskim zjeździe sowietów w Ro
stowie nad Donem przyjęto m i. rezolucję,
domagającą się niespłacenia carskich dłu
gów kapitalistom zagranicznym.

Zjazd sowietów północnego
Kaukazu.

W dniu 31 ubiegłego miesiąca w Ro
stowie nad Donem odbyło się uroczyste
otwarcie pierwszego zjazdu sowietów pół
nocnego Kaukazu, na którym wystąpił prze
wodniczący rady komisarzy ludowych Ry
ków, wskazując, iż rząd sowiecki, pragnąc
usunąć nienawiść roznieconą przez rządy
carskie wśród narodów północnego Kauka
zu, oraz doprowadzić do ich pokojowego
współżycia, postanowił zorganizować kra
jowy rząd północnego Kaukazu. Z polece
nia centralnego komitetu wykonawczego
Z. S . R R. Ryków zakomunikował zjazdo
wi, iż centralny komitet wykonawczy uwa
ża za konieczno, przywrócić prawo wybor
cze i ogłosić amnestję dla tych, którzy
wraz z armją Wrangla opuścili północny
Kaukaz i pozostali na Krymie, a powrócą
do Z. S. R. R,, uznając swe błędy i okażą
pragnienie zajęcia się spokojną pracą. Cen
tralny komitet wykonawczy postanowił
również skreślić znaczną część starych za
ległości podatkowych od gospodarstw wiej
skich, oraz oswobodzić z więzień wiele o.
sób, pozostających tam na skutek wyroków
sądowych, lub odsiadających kary, nałożo
ne w drodze administracyjnej.

Nuncjatura w Paryżu.
Paryż, 5. 2. Pat. Według ,,Figara",

Watykan utrzyma nuncjaturę w Paryżu.

Komuniści w Indjach holenderskich.

,,Petit Parisien" donosi z Hagi, że we
dług otrzymanych tara wiadomości, w In-
djach holenderskich nastąpiło starcie policji
z komunistami. W starciu odniosło rany
36 osób, z tego 6 policjantów.

Łapownictwo urzędników
w Niemczech.

Paryski ,,Journal" donosi z Frankfurtu
że wydano tam rozporządzenie aresztowa
nia 800 urzędników miejskich za spekulacje
a oszustwa.

I Anglja się zbroi.

Warszawa, 5. 2. (Tel. wł.) Z Londynu
donoszą, że rząd uchwalił znaczne pod
wyższenie kredytów, przeznaczonych na

powiększenie eskadry lotniczej, przezna-
-czonej do obrony Londynu.

Widmo strajku kolejowego w Anglji,
Warszawa, 5. 2 . (Tel. wł.) Z Londynu

donoszą, że zatarg pomiędzy rządem a

związkami pracowników kolejowych
tak się zaostrzył, że powszechny strajk
kolejowy w marcu zdaje się być nieu
nikniony.

Czy traktat handlowy
angielsko-rosyjski?

Warszawa, 5. 2. (Tel. wł.) Z Londynu
donoszą, że w najbliższych dniach po
wraca tam Rakowski. Według krążą
cych pogłosek, przywiezie on nowe pro
pozycje, umożliwiające podjęcie roko
!wań w sprawie traktatu handlowego,,

Program rolny rządu p. Grabskiego.
Minister Janicki w komisji rolne! Sejmu.

W związku z wnioskiem pos. Poniato
wskiego (Wyzw.) w sprawie wezwania rządu
do złożenia sprawozdania o dokonanych
zabiegach w celu ułatwenia ro!wkom zbytu
produktów rolnych, w szczególności pro
duktów zwierzęcych, p. minister rolnictwa
i dóbr państwowych Janicki wygłosił w ko
misji rolnej w dniu 3 lutego b. r. exposć
następującej treści:

Przedewszystkiem p. minister zaznaczył,
że trudności, na jakie napotyka obecnie
w Polsce zbyt produktów rolnych, są jed
nym z objawów tego przesilenia gospodar
czego, jakie przeżywa rolnictwo, dlatego
też p. minister postarał się nakreślić, jak
Ministerstwo Rolnict,wa i Dóbr Państwo
wych zapatruje się na to przesilenie gospo
darcze i jakie przewiduje kroki zaradcze
Następnie p. minister przedstawił program
pracy Ministerstwa Rolnictwa i Dóbo Państ
wowych w zakresie melioracji, udostępnie
nia nawozów sztucznych, mechaniczne
uprawy roli, nasiennictwa, hodowli zwie
rząt gospodarskich, przemysłu rolnego, do
świadczalnictwa, zarządzeń fitopatoiogicz-
nych i szkolnictwa rolniczego. Dalej pan
minister zanalizował zjawisko nieurodzaju
i program pomocy w zastawach, zorgani
zowanej przez rząd. W okresie płatności
podatków następuje duża podaż wytworów
hodowlanych na rynkach prowincjonalnych
i okresowa znaczna zniżka cen, wyzyski
wana wyłącznie przez pośredników. Wy
sokość podatków jest stała i nie ma per-
snektyw zm!an. Jedynym środkiem w rękach
rządu są ulgi podatkowe i odpowiednie roz
łożenie t,erminów płatności podatków. Pan
minister wymienia szereg ulg, iak odrocze
nie przez Ministerstwo Skaibu należności
ra. i . płatność podatku maiątkowego odro
c,zono dla gospodarstw, dotkniętych nieuro-
dzaiem w 132 powiatach Nailepszym
środkiem ułatwienia płacenia podat.ków jest
kredyt, Rolnictwo uzyskało z 4 instytucji
państwowych kredytowych w ubiegłym roku
73 695 000 zł. zaś rwmys1 rolny 77 10 1 600

zł. razem około 150.8fl0.000 zł. Potrzeby
kredytowe rolników w zakresie nawozów
sztucznych są prawie całkowicie pokryte.
Poza brakiem kredytu ostrość przesilenia
przeżywanego przez wsie polskie polega
na braku organizacji zbytu artykułów rol
niczych, a zwłaszcza hodowlanych. Za
gadnieniem tem zajmuie się komitet eko
nomiczny ministrów. Nieprawne zarządzenie
starostów, które ograniczają na prowincji
handel inwentarzem żvwyra zostały odnoś
nym okólnikiem zniesione. Rok 1924 przy
niósł całkowitą zmianę systemu reg!amen
tacji handlu zagranicznngo. Pan minister
orzytacza kolejno szereg wniosków Mini
sterstwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych
uc,hwalonych przez komitet ekonomiczny
minist’ów, a uchylających opłaty wywozo
we, kontyngent i inne ograniczenia wywozu.
Następnie pan minister charakteryzował
opiekę nad artykułami rolnictwa w trakta
tach handlowych przytoc,zył dane statys
tyczne, wskazując na stały rozwój eksportu
a’rtykułów hodowlanych z miesiąc,a na mie
siąc Ministerstwo Rolnictw i Dóbr Państ
wowych stara się rozszerzyć rynki zbytu
dla hodowli przez popieranie, oddawania
dostaw wojskowyoh na inwentarz żywy
zorganizowanemu procudentowi, przez or
ganizowanie przemysłu przetwórczego i U-
stalenie wytycznych stosunku rządu do
polityki miast. Następnie p. minister scha
rakteryzował środki, iakie rząd posiada dla
popierania rolnictwa, nie zapoznając zna
czenie bezpośrednich środków ekonomicz
nych, jak podatki, cła, kredyty i taryfy ko
lejowe P. minister podkreślił znaczenie
racjonalnej organizacji społeczeństwa rol
niczego, co jest niezbędnym varunkiem
do skutecznego oddziaływania rządu na ży
cie gospodarcze. Niezbędną iest unifikacja
dobrowolnych organizac,ji rolniczych, która
w najbliższym czasie stanie się podstawą
rozbudowy programu Ministerstwa Rol
nictwa. (PAT).

99Li^a Narodów nie ma mc do powiedzenia”4
w sprawie polsko-niemieckiej granicy nad dolo?? Wisłą.

,,Journal de Geneve" z dnia 27. z. m

z okazji protestu dwu Izb handlowych Prus
Wschodnich przeciw poprawce granicy
polsko-pruskiej pisze: ł

,,Tu my nic nie wiemv w Genewie o

tej poprawce. Zapewne chodzi o 5 w;o
sek, po prawej stronie Wislv. które głoso

wały za Polską. Liga Narodów niema nic
do powiedzenia w t,ei sprawie. Protest Izb
handlowych Prus Wschodnich opiera się
zapewne na błędnem mniemaniu, że N"iem
c,y mogłyby wszcząć kwest,ję granic z chwi
lą przystąpienia do Ligi Narodów"...

Skutki bojkotu gdańskiego handlu.

GDAŃSK, 4. 2. (Pat.) ,,Baltische
Presse" pisze, że przesilenie, spowodo
wane polskim bojkotem w związku z

postępowaniem Gdańska w sporze o

skrzynki pocztowe zaostrza się ogrom
nie poczyna pociągać już liczne ofiary.
Jak słychać, wielkie przedsiębiorstwa
przemysłowe znajdują się w przededniu
upadku, ponieważ polskie zamówienia
zostały cofnięte. Ze strony kupców
gdańskich zwrócono niedawno senato
wi uwagę, że jeżeli konflikt z Polską
nie będzie w’krótce zlikwidowany, to
handel gdański, który jest w 80 proc,

zależny od Polski, zostanie zrujnowa
ny. Przemysł obuwiowy oraz tekstyl
ny, jakoteż handel znajdują się w a-

gonji. Liczne przedsiębiorstwa ograni
czyły liczbę godzin pracy, co powoduje
zwiększające się z każdym dniem bez
robocie, odbijające się na finansach

wolnego miasta.

,,Wycieczka szkolna”

Australczykćw do Europy.

Do Londynu przybyła onegdai z Atistr

wycieczka szkolna złożona ze 140 chton-
ców. a zorganizowana przez ,.L’ge Mfodei
Australii’4. Australczycy spędza w Anglja
około 6 miesięcy w celu bliższego zapo
znania sie z życiem tego kraiu. Mtodztaż

australijska przyjęta będzie przez króla,
ks. Waiji, arcybiskupa Canterburj iskiego
W poniedziałek przyszłego tygodnia wy
cieczka uda sie do Paryża, a stamtąd na

pola bitew. Następnie po zwiedzeń u

Wioch i Szwajcarii powróci do Londynu

Proces p. Si. Umińskiej.
Proces p. St?,wsławy Umińskiej, arty

stki warszawskiej, która w Paryżu zastrze
liła swego chorego narzeczonego, znanego
!iterata Żyznowskiego, został wyznaczona
w sadzie oarrsk’m na dzień 7-go h, m.

Jugosławia po stronie Grecji.
Białcgród, S. 2. (PAT) Cała prasa śle

dzi z wielkiem zaciekaw’ieniem sprawę
wysiedlenia patrjarchy ekumenicznego,
występując energicznie przeciwko dzia
łaniom rządu angorskiego. Dziennik

,,Wreme" oświadcza w artykule wstęp
nym, iż cały świat z wielkiemi mocar
stwami na czele odczuwa obrazę, wyni
kłą z niesłychanego postępow’ania rządu
tureckiego i znajdzie sposoby zareago
wania z godnością przeciwko podobnej
działalności, niedopuszczalnej zwłaszcza
w Turcji po wszystkich doświadcze
niach ostatniej wojny. Określając poli
tykę turecką jako agresywną i podstęp
ną, ,,Wreme" oświadcza, iż wypadek ten

stanowi ostrzeżenie dla Grecji, gdyż
Turcja obraża ją i uciska, wiedząc o jej
odosobnieniu. Brak sojuszu z króle
stwem S, EL S, do.wodzi, iż sojusz byłby.

dla Grecji najlepszą gwarancją jej bez
pieczeństwa na wypadek wojny, pozwa
lając jej energicznie odpow’iedzieć na

wszelkie zniewagi. Półurzędowy organ
,,Samouprava" stwierdza, iż wysiedle
nie patrjarchy ekumenicznego stanowi

prowokację dla całego świata prawo
sławnego i że w oczekiwaniu poważnych
kroków ze strony mocarstw, które pod
pisały traktat lozański, państwa bał
kańskie powinny się zastanowić nad ta-
kiem pokierowaniem polityki, któraby
mogła wpłynąć skutecznie na Turcję,
zapewniając poszanowanie praw i inte
resów tych państw w Turcji. Niektóre

pisma oświadczają, iż Turcy powinni
być wydaleni z Europy, gdyż nie będzie
pokoju na Bałkanach, dopóki oni pozo
staną w Konstantynopolu.

Jak rząd zapobiega
drożyżnie Chleba.

Minimum wymiału 78%.

Warszawa, 4 2 PAT. Senacka komisja
gospodarstwa społecznego prowadziła dziś
dalszą dyskusję nad sytuacią gospodarczą
w kraju. W wyniku tej dyskusji komisia
postanowiła wezwać — wobec ujawnionego
światowego nieurodzaju zboża i spowodo
wanego tem ogólnego podniesienia cen zbo
ża na rynkach światowych — plenum Se
natu do uchwalenia następującej rezolucji:
Senat wzywa rząd, aby celem zapobieżenia
dalszemu podwyższeniu cen na chleb nie
z,włocznie wydał rozpoźądzenie ograniczenia
wzemiału zboża minimum do 78°/n na wzór

istniejących oddswna w Belgji i Francji
!orm, oraz polecił piekarniom dodawania
ewnej ilości mąki kartoflanej lub płatków

!o wypieku ch!eba.

O konwencję emigracyjną Polski
z Francją.

Paryż, 5. 2. (PAT) Prowadzone od dnia
20 grudnia roku ub. rokowania w spra
wie nowej konwencji emigracyjnej, zo
stały ukończone. Delegaci polscy Stani
sław Gawroński, dyrektor urzędu emi
gracyjnego i Władysław Sokołowski,
radca dla spraw emigracyjnych przy
ambasadzie polskiej, podpisali w dniu

dzisiejszym protokół wstępny wraz z de
legatami francuskimi ministrem pełno
mocnym Peanem, dyrektorem departa
mentu administracyjnego ministerstwa
spraw zagr., oraz Pikemardem, dyrek
torem pracy w ministerstwie pracy. Mi
nister pracy, p, Godard, przyjeżdża w

dniu 16 lutego do Warszawy dla osta
tecznego podpisania wraz z p. mini
strem Sokalem nowej konwencji.

Z TARNOWA (w Malopolsce) otrzymujemy
opis pogrzebu ś, p, ks. Stanisława Tyczkowskie-
go, który był prawdziwą, manifestacją uczuć,
łączących kościół z duchowieństwem. Przezącny
superjor tutejszy ks. Rossmann, połączył uro
czystość przeniesienia, zwłok śp. ks. Tyczkow-
skiego z uroczystością poświęcenia dzwonów
a to dla tego, że przy końcu wojny światowej,
gdy ks. Tyczkowski zdołał przed wojskami ro-

syjskiemi ochronić tak wspaniałe dzieło swe.

jak kościół ks. Misjonarzy, to wojska austry-
jackie przystąpiły zaraz po powrocie do Tarno
wa do konfiskaty dzwonów. Sam do końca ży
cia opowiadał, że gdy dzwonów zdjąć nie mog!i,
to krajali je nożycami eiektrycznemi a gdy ka
wał dzwonu spadając, bił o mury i jęki wy
dawał, zdawało mi się że serce mu kawałkami

wydz’erają°
W dniu pogrzebu rano o godz. 10-taj w nie

dzielę poświęcił Na.iprzew. X. biskup Wałęga
dzwony, które po poświęceniu się odezwały, cu
downymi akordami rozpływająccmi się we fale

smutne, lecz wzniosłe, zwiastowały całej oko
licy Tarnowa, że przybył ten, którego Tarnów
tak ukochał Ten wielkj kapłan, i obrońca dusz

polskich. Godzina 3-cia. Ruch w mieście kolo
salny. Fiakry, auta, tramwaje przepełnione,
a wszyscy patrzą na zegarki i jadą w kierun
ku dworca kolejowego. Plac kolejowy przepeł
niony, tysiące ludzi karnie wyczekuje, kiedy
obaczą szczątki kapła,na, Nareszcie zjawia się
duchowieństwo, tworząc podwójny szpaler,
którym kroczy poważnie ksiądz wizytator Sie)
miński. Rozpoczynają się modły, trumnę wzno
szą na swe ramiona parafjanie, niosąc ją na

przystrojony zie!enią karawan. Zgromadzone
tłumy zobaczywszy trumnę, pochylają się. Wi
dok wspaniały — jakby łan zboża poruszony
wiatrem, Orszak zbli?a się do wspaniałej świą
tyni, wybudowanej przez ś. p, Zmarłego. Tej
chwili poświęcone dzwony wydają żałosne tony.
Wnoszą trumnę do wielkiej świątyni, która

przepełniona jest po brzegi. Trumna ustawiona
na katafalku i po ukończeniu modłów przez
Najprzew. ks. Biskupa Wałęgę rązpoczyna ten

czcigodny sędziwy a.rcypasterz przemawiać do

ludu, kreśląc działalność zmarłego i kończąc
swą przepiękną mowę następu.iącemi słowami:
Przed dwudziestu laty - witałem Cię gdyś przy
jechał do współpracy ze mną, dziś witam też,
lecz tylko Twe zwłoki, pewny jednak jestem,
że Duch Twój pozostanie zawsze przy nas, i
choć niewidzialny, będziesz nadał naszym do
radcą i orędownikiem u Boga. Tu zabłysły łzy
w o-czach czcigodnego mówcy, kt,óre poważnie
pociekły po twarzy, a łzom tym wtórował nie
opisany płacz zebranych tysiącznych tłumów,
zebranych w kościele i przed kościołem

Grób w kaplicy Matk’ Boskie’ otoczyły pół
kolem deputacie Sióstr Miłosierdzia i przy od
głosie pieśni Reouiem aeternnm złożono w gro
bowcu trumnę tego przezacnego kapłana.

Na ścianie kaplicy umieszc,zono tahl’ce z

czarnego marmuru, z relief portretem zmar
łego i odpowiednią dedykację wykonana nrzęz

jednego z najsławniejszych artystów-rzeżh’arzy
polskich Madejskiego zamieszkałego w Rzvmie.

Na pogrzebie widziano wszystkie władze

(państwowe, całą polską arystokracje, a wszy
scy wyruszyli uczcić manifestacyjnie zmarłe
go i Zgromadzenie Księży Misjonarzy, którzy
aa każdym kroku spieszą z pomocą każdemu.
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List z Krakowa.
(Uniwersytecka Kasa chorych. — Komi
tet sprowadz:enia z:włok Słowackieg!o. —

Sekcja akademicka Ch. D, — Związek
kół rodzicielskich opieki nad mło

dzieżą.)
Młodzież uniwersytetu krakowskie

go powołała do życie bardzo1 pożądaną
instytucję, a ,mianowicie ,,Fundusz cho
rych studentów U. J.11. Zadaniem no
wej inst,ytucji jest udzielanie pomocy
w ezasie choroby, czy to w drodze za
kupywania lekarstw, czy udzielania

bezpłatnej porady lekarskiej, czy wre
szcie przez udzielanie zasiłków tym
studentom, którzy wskutek choroby u,
tracili zarobek. Jest to zatem, pbwnego
rodzaju kasa chorych. Na wydatki,
które ponosi Fundusz chorych studen
tów, pobiera się pewną kwotę przy
wpisach na uniwersytet oraz przy opła
tach czesnego. Zarząd funduszu składa
się z 9 osób, a to rektora, U. J,, pięciu
profesorów i 3 studentów. Porady le
karskie udzielają asystenci klinik uni
wersyteckich. Działalność funduszu

rozpoczęła się dnia 1 lutego. Wobec

dzisiejszych wysokich kosztów lecze
nia oraz wobec grasujących wśród źle

odżywionej młodzieży chorób, powoła
nie do życia tego rodzaju samopomocy
jest naprawdę dziełem doniosłem.

Bliski już może czas, kiedy śmier
telne szczątki jednego z największych
polskich genjuszów, Juljusza Słowa
ckiego, spoczną na ojczystej ziemi, a

mianowicie na krakowskim zamku kró
lewskim. Sprawa sprowadzenia zwłok
Słowackiego ciągnie się już od lat 20,
a to od chwili zawiązanie w Krakowie
,,Komitetu dla sprowadzenia zwłok

Słowackiego11, na którego czele stanęł
ówczesny marszałek sejmu galicyjskie
go śp. Stanisław Badeni. Komitet ten,
na kilka lat przed wybuchem wojny
światowej, o ile sobie przypominam z

r. 1904, pragnął zamiar swój uskutecz
nić. Wówczas jednak śp. kardynał Pu
zyna, książę-biskup krakowski, odmó
wił żądaniu komitetu, by zwłoki spo
częły w podziemiach katedry wawel
skiej. Z okazji tej’ odmowy młodzież

liberalno-socjalistyczna urządziła na
wet niesmaczną demonstrację przed
pałacem biskupim, przez co sprawę ra
czej pogorszyła, ho trudno wymagać, by
biskup, jedyny gospodarz w katedrze

wawelskiej, miał ulegać terorowi ulicy.
Odmowa ze strony śp. kardynała Pu
zyny oraz późniejszy wybuch wielkiej
wojny spowodowały przerwę w pra
cach Komitetu, który właściwie prze
stał istnieć. I dopiero teraz powstał no
wy komitet pod przewodnictwem prof.
U. J. p . Kallenbacha. Ten nowy komi
tet, który jest spadkobiercą poprzed
niego, podjął dalszą pracę celem dopro
wadzenia do końca zamiaru sprowa
dzenia zwłok Słowackiego do kraju.
Komitet orzekł również, że prochy wiel
kiego genjusza spocząć mogą jedynie
na Wawelu, choć nie upiera się przy
podziemiach katedry. Jest nawet plan
wybudowania na dziedzińcu Wawelu
specjalnego mauzoleum, w któremby
spoczął ten, którego słusznie nazywają
orłem poezji polskiej.

Dla rozwoju ruchu chrześcijańsko-
społecznego

’

w naszej dzielnicy, powa
żne znaczenie mieć może powstanie
sekcji akademickiej przy kole studjów
chrześc,-społecznych w Krakowie. W

pracy chrześc. -społecznej daje się do
tkliwie odczuwać brak inteligencji,
która tylko tu i ówdzie staje do pracy
społecznej i to dorywczo, nieraz bez od
powiedniego przygotowania. Sekcja
akademicka, o której powstaniu piszę,
ma za zadanie, zgr’upować szeregi tych
akademików, którzy chcą zgłębić ideę
ehrześc. -społeczną, by stanąć w przy
szłości na czele całego ruchu. Będą to

przywódcy należycie przygotowani, co

jest niezbędnym warunkiem skutecznej
akcji. Socjaliści od szeregu łat zdołali

pozyskiwać spory zastęp młodzieży
uniwersyteckiej dla swojej idei, podob
nie demokracja narodow’a wśród mło
dzieży w’yższych ucze!ń naukowych
!szukała z pomyślnym rezultatem przy
szłych przywódców. Chrześc. Demokra
cja, jako ruch najmłodszy, nie zdołała

dotychczas ugruntować swoich wpły
wów wśród młodzieży. Qrganiząc.ja

,,Odrodzenia11 dała wprawdzie Ch. D.

garść działaczy, ale to z pośród takich

studentów, którzy, wstępując do ,,Od
rodzenia11, byli już zwolennikami ruchu
chrześc.- społecznego i w nim czynnie,
współdziałali. Jeśli Ch. D . chce i na

przyszłość zapewnić sob,ie odpowiednią
liczbę przewodców, musi stworzyć dla

młodzieży uniwersyteckiej specjalną
organizację. Początek dał Kraków’.

Sprawa opieki nad młodzieżą szkól

powszechnych, średnich i zawodowych
dokształcających w okręgu kuratorjum
krakowskiego wchodzi na realne tory.
W niedzielę ubiegłą, 1 bm., odbył się
w Krakowie zja,zd delegatów kół rodzi
cielskich całego okręgu. Organizacja

kół rodzicielskich była dotychczas do
ryw?czą, lokalną. Chodziło zatem o

utw?orzenie jednoli,tej organizacji, opar
tej na tymsamym statucie. Na zjeździe
krakowskim przedłożono statut takiej
organizacji. Statut przyjęto jednomy
ślne, poczem w’ybrano zarząd now?ej or
ganizacji, złożony z 30 osób. Prezesem

zarządu w?ybrano kuratora p. Owińskie-
go, wiceprezesami p. Wilusza, burmi
strza Jasła, i p, Krzywdziaka. Dodaję,
że w zjeździe wzięło ud,ział 600 delega
tów. Kra,kow’ski Zw?iązek kół rodziciel
skich jest bodaj pierwszą tego rodzaju
organizacją na ziemiach polskich i za
pewne znajdzie naśladowców?.

Zabrzeski.

Ssoat potępia ustawą kwaterunkową!
Armji przynosi cna ujmę, a SudnoSsi nieobliczalna ciężary. — Stsje
sis ona nowym klinem między obywatelstwem a wojskowością. —

Cały ci^sr kwaterunkowy spoeznie na najbiedniejszych.

Warszawa, 5. 2. (Pat.) Na posie
dzeniu dzisiejszem Senatu w dalszej
d,yskusji nad pro,jektem ustawy o za
kw’aterow’aniu w?ojska sen, Brun (ZLN)
ostro krytykował projekt sejmowy i
stwierdził, że opinja publiczna wzyw?a
Senat, aby nie dopuścił do nowej wi
wisekcji. Z żołnierza nie należy robić
bez potrzeby przymusowego lokatora i

używać go do rozbijania świętych o-

gnisk domowych.
Sen. Posner (PPS) oświadczył, że

klub jego wypow?iada się przeciw?ko u-

stawie w całości, bo chodzi tu o pow?agę
armji i o jej szacunek u społeczeństwa.
Nie jest też stosownem, gdy zamiast bu
dowania dachu nad głową, daje się
członkom mieszkanie kątem w cudzych
mieszkaniach. Zresztą mówca ma

wątpliwości, czy Senat ma prawo tę
ustawę przyjąć, gdyż jest w?nioskiem
ustaw?odawczym, a jego inicjatywa nie

przysługuje Senatowi. Pozatem wia
domą jest rezczą, że mieszkania naj
większe są stosunkow?o najtańsze, a

wiec ich posiadacze będą stosunkowo

mniej płacili niż biedacy. Będzie pła
cił robotnik, który w okropnych warun
kach mieszka w miastach, a nie będzie
płacił ten, który choć mieszka w lep
szych warunkach, ale mieszka w? gmi
ni,e w?iejskiej. Podatek jest więc ze

w?szech m,iar niesprawiedliwy. Tylko
w płaszczyźnie ogólnej sprawy mieszka
niowej powinna być załatwiona spraw?a
kw?ater dla wojska. Sprawa mieszka
niowa jest zasadniczą sprawą kultury
ludzkiej.

Delegat M. S . Wojsk, pułk. Petra-

życki, bierze w obronę Sejm przed za
rzutami kierow?ania się krótkowidz-
twem. Uchwalając zasadę rekwizycji,
Sejm uczynił to po długich debatach i
doszedł do przekonania, że ze sprawą
tą jest związane zasadnienie obrony
państwa. Mów?ca przypomina, że z

innym altruizmem odnosiło się wojsko
do ludności, gdy gromady uchodźców
z naszych kresów w?schodnich jechały
na w?ozach i koniach wojska, podczas
gdy wojsko szło pieszo obok.

Bo tragedii ledfoaszki list czwarty,
W danej materji garść bardzo trafnych uwag.

Potop. Istny potop listów na temat:
wolno pannie czy nie wolno oświadczyć się ?
Niektóre listy pisane są w niezwykłem pod
nieceniu. Kwestja ta zaczyna rozpalać
umysły naszych czytelniczek. I dziwna
rzecz, jak jednak emancypacja kobiet robi
olbrzymie postępy. Gdyby ktoś przed 30
laty kwestję powyższą poddał publicznej
dyskusji, to chyba żadna kobieta nie miała
by odwagi powiedzieć: tak, wolno! Zakra-
kano by ją, jako farmazonkę najgorszego
typu. A dziś? Na dalszych 18 listów 17
jest za tą wolnością, a tylko jeden sprze
ciwia się temu. Pierwszy raz zabrał głos
w tej obie strony obchodzącej materji’
i mężczyzna. Wprawdzie on ani be ani me,
ale za to kpi sobie potężnie z tego całego
zagadnienia. Przyjdzie kolej i na jego list.
Tymczasem podajemy wywody pani Marji
Grobelskiej. Pisze ona:

Szanowna Redakcjo! Panna Aleksandra
w moich oczach zasługuje na największy
szacunek i uznanie. Dlaczego kobieta ma

być krępowaną w wyborze mężczyzny?
Ona to prawo wolnego wyboru z pewnością
uczciwiej wykonywać będzie, niż ci, którzy
polują tylko za posażnemi pannami. Jej
miłość usta rozwiąże, nie chciwość. Męż
czyzna, któremu się kobieta oświadczy, może

być pewny, że szczęście puka do jego
drzwi.

Pani Rozmuskiej chodzi o to, że gdy
mężczyzna ją odpali, to dla panny będzie
to żenującem. Juści że przyjemnem to nie
jest, ale niema czego i wstydzić się tak
bardzo. Znam mężczyzn, którzy kilkadzie
siąt razy dostali kosza — i żyją, a nawet
są tędzy i rumiani. Zresztą do wszystkiego
trzeba się przyzwyczaić.

Obawiam się jednego może: że to
oświadczanie się mężczyznom stanie się
przywilejem biednych panienek, podczas
gdy to bogate mogą w spokoju dącha cze
kać, aż im się ktoś oświadczy.

Zachodzi też obawa, że taka zwarjowana
stara panna, co to już wszelkie szanse wyj
ścia za mąż straciła, będzie cały dzieli gonić
od mężczyzny do mężczyzny i oświadczać
się każdemu, przez co ośmieszy tylko i zde
prawuje ten dobry zwyczaj. Ale na to
niema rady. Każda rzecz ma swoje ciemne
strony. Albo to nie brak i starych kawale
rów, którzy atakują wszystkie panny i ni
gdzie nie zostają przyjęci ?

Pragnęłabym bardzo, aby ten zwyczaj
się u nas utarł i wprowadził. Bo zawie-
ranoby więcej i lepszych małżeństw. Ko
bieta, któraby się sama narzuciła mężczyźnie,
musiałaby już być dobrą żoną.

A skoro są kraje na zachodzie, gdzie
taki zwyczaj panuje, to przyjmijmy go tak
że. W naszych stosunkach i w obec nie
chęci mężczyzn do stanu małżeńskiego,
przyda on się bardzo.

Może tych parę słów moich, skreślonych
w najlepszej myśli, przyczyni się w pewnej
mierze do rozwiązania tego niezwykłego
a mojem zdaniem niezmiernie doniosłego
problemu.

Z wyrazami poważania
Marja Grotalska.

Bydgoszcz, Hotel pod Orłem, 3. II. 1925 r.
:f= :f:

Od Redakcji: Na liczne zapytania naszych
Czytelników donosimy, że stan panny Ale
ksandry K. poprawił się i życiu jej nie za
graża już żadne niebezpieczeństwo.

Chciano ukraść min. Grafe§kisgo.
W piątek w sieni domu; w którym

mieszka prez. Grabski, aresztowano podej
rzanego osobnika, który się tam kręcił a

nie umiał wytłomaezyć się na policji, w

jakim celu. Znaleziono przy nim pęk wy
trychów. Istnieje przypuszczenie, że czło
wiek ten miał zamiar okraść mieszkanie

premjera.

Kuchnia Ludowa
przypomina się Szanownym Obywatelom

miasta Bydgoszczy i okolicy.
NieSkąpcie łyżki strawy dla sierot

startów i wdów.

Magistrat 5 Komitet Obywatelski przy Kuchni

Ludowej w Bydgoszczy.

Z PROWINCJI

ZtetaśkS Kujawskie. (Obcb ód oswol)O
dzenia ziemi kujawskiej). Towarzystwo
Powstańców i Woj,aków w Złotnikach K ił
)awskich urządza 8 lutego bm. o godz,
6 i pół obchód oswobodzenia ziemi kujaw
skiej ku czci poległych. W dniu tvm od
będzie się przedstawienie atmtorsk 9-ztuki:
,,Wałek Kosynier". Czvsty zysk przezna
czony na budujący się kościół w Złotnikach
Kujawskich. Spodziewamy się, że każdy
dobrze myślący obywatel poprze chwalebny
cel Tow. Powst. i Wojaków.

Ze Strzelna otrzymujemy następując
pismo :

Szanowny Panie Redaktorze!
Słowa uznania przesyłam za tak szczere

stanowisko w święto Matki Boski Gromni(
cznej. Od pół roku dopiero abonuję ,,Dzieni
nik Bydgoski3, który ujął mnie- swe:ni ar

tykułami tak treściwemi i szezeremi. DzŁ
wię się że pisma, których byłem wielkim
zwolennikiem i którym się zdawało że po
siadają monopol na patrjotyzm nie zajęły
takiego stanowiska w święto Matki Boski

Gromnicznej...
St;zelno również świętowało, wszystkk

składy były cały dzień zamknięte, nawę!
żydowskie i niemieckie. Oprócz dwóci
składów, których właściciele są filarami
N. P . R . Wogóle panował nastrój świąte
czny, świątynia wypełniona modlącymi po
brzegi; nie odczuwano żadnej zmiany.

(Za słowa uznania serdecznie dziękuje
my, prosimy częściej o nas pamiętać
— Red).

WYSOKA. (Obchód oswobodzenia niia=
sta). W niedzielę 25 stycznia br. obcho,
dziło miasteczko nasze piątą rocznicę o-

swobodzenia z pod jarzma pruskiego.
Przed południem wyruszyły wszystki’

miejscowe towarzystwa polskie jak i cechy
w pochodzie przy dźwiękach orkiestry zj
Strzelnicy do kościoła na nabożeństwo.

Wieczorem odbył się uroczysty pochód
po mieście, w którym także wszystkie miej
scowe towarzystwa i cechy uczestniczyły.

Obywatelstwo miejscowe jak i poza-
miejscowe brało liczny udział, co jest do
wodem, że coraz to więcej daje się w zna
ki ożywiony duch polski. Swą obecnością
zaszczycił obchód znany działacz na niwie
polskości p. Łangowski, dzierżawca dome
ny z Bądecza, który stawił nam do pocho
du banderję konną pięknie przybraną W
stroje krakowskie.

Przed ratuszem przemówił p. burmistrz
Nowaczyk. Składając hołd cieniom pole
głych dła świętej sprawy, nawoływał spo
łeczeństwo do zgody brateiskiej miłości
i zaprzestania walk partyjnych, do uszano
wania władz, duchowieństwa i kościoła
a z naciskiem zwrócił uwagę na religją,
jako najważniejszą podstawę Państwa na
szego. Okrzykiem na cześć Najjaśniejszej
Rzeczypospolitej i Jej Prezydenta zakoń
czył p. N . przemówienie.

Wieczorem odbyło sig przedstawienie
amatorskie w Strzelni’cy, które udało się
bardzo dobrze. Po przedstawieniu tańczo
no do rana.

Ubolewać trzeba tylko nadtern, że zaw
sze jedni i ci sami dygnitarze z naszych
i dalszych dzielnic, — a zwłaszcza ci, któ
rzy swą mową i inteligencją chcą świecić
przykładem, mimo osobnych zaproszeń uro
czystości narodowych znać nie chcą, gdyś
niema ich w pochodzie ani też na przed
stawieniu a w ten sposób nie popierają to
warzystw i też do żadnego towarzystwa
nie należą. - Uczestnik.

CHEŁMNO. Urzędnicy Magistratu urzą
dzają swą doroczną zabawę w niedzielę, dnia
8 lutego br. na sali Strzelnicy. Komitet
zabawowy pod przewodnictwem sekretarza
p. Flizikowskiego pracuje pilnie i spręży -’cie
nad przygotowanym zabawy, która ma też

zapewnioną pomoc ze strony władz wojs
kowych i zapowiada się jaknajłepiej. Do
brany i cieszący się ustaloną już sławą
zespół sił amatorskich z grona urzędników
pracuje z wielkim zapałem nad wystawie
niem dwu arcywesołych jednoaktówek, przy
stosowanych do doby współczesnej. Są to

,,Wybory do Rady Miejskiej" i ,,Historja
o człowieku, który redagował gazetę".
Śpiewy solo z gitarą i bez gitary, dekla
macje zabawne i humorystyczne, koncert
kapeli wojskowej, poczta japońska, loterja
fantowa i aukcja amerykańska oraz inne
niespodzianki wypełnią wieczór i noc.

Wszystko przemawia zatem, że tegoroczna
zabawa urzędników Magistratu będzie ,,clou"
całego karna,wału. Dochód przeznaczony
ma być na ulżenie doli biednych akademi
ków, naszych przyszłych filarów i wodzów
społeczeństwa.
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ZE ŚWIATA.
(NleetJ o Marsie, słońcu I ksfętyea. -

Rad}e i Esperanto. — Czy Rzymianie
palili? - Statystyka flirtu.)

Jak powszechnie wiadomo, Mars
Ubliżył się niedawno bardzo do ziemi, bo
:wtedy dzieliła go od ziemi o dległość
(tylko(!) 56 miljonów kilometrów. Dla
nas, którzy niedawno jeszcze całą taką
gumę marek polskich dawaliśmy na

sprawunki do miasta, nie jest to liczba
)za wysoka. Jednakże tak wielkiej odle
głości nie możemy pojęć bez... zwalory
zo-wania.

I tak, żeby pociągiem pośpiesznym,
biegnącym z szybkością 100 km. na go
dzinę, dostać się do Marsa, potrzebaby
(było jechać 64 lat.

Ale ta ,,bliska" odległość Marsa od
Ziemi jest jeszcze niczem w porównaniu
?z odległością słońca od ziemi. Słońce
jest od nas oddalone o 152 miljonów ki
lometrów, wobec czego pociągiem po
śpiesznym jechalibyśmy z ziemi do słoń
ca 175 lat.

Znacznie lepiej jest z księżycem. Ten

jest oddalony od ziemi tylko o 385 ty
się’cy kilometrów, wobec czego dostanie
;się z ziemi na księżyc byłoby w porów’
naniu z tamtemi odległościami tylko
igraszką. Pociągiem pośpiesznym moż-

naby więc przebyć tę drogę w 160
dniach, samolotem zaś w 80 dniach!

Pytanie tylko, kiedy i kto pierwszy
Samolotem na księżyc się wybierze?

4?

Jeśli już mowa o wielkich przestrze
niach, nie zaszkodzi wspomnieć o radjo,
która tak wspaniale przezwycięża wszel
ką przestrzeń i pozwala nam słyszeć to,
Sco mówi się w Londynie, Tokio lub w

Chicago. Aparaty radjowe, które w A-

tneryce są już powszechne tak, iż spo
tyka się z niemi na każdym niemal kro
ku, jak u nas z telefonem, znajdują i
;u nas coraz większe rozpowszechnienie.
!Ale im większe rozpow’szechnienie ra-

dja. tem bardziej palącem staje się za
gadnienie, w jakim języku rozmawiać,
by być wszędzie zrozumianym. Kwestja
pomocniczego języka międzynarodowe
go staje się dla radjo kwestją najbar
dziej aktualną. Załatwiono ją w ten

!sposób, iż przedstawiciele wszystkich
państw, zebrani na kongresie radiotele
graficznym w Genewie, uznali język Es
peranto za międzynarodowy język ra
djoW’y.

Jakkolwiek jest dla nas rzeczą bar
dzo trudną wyobrazić sobie Cycerona
albo Liwjusza z fajką w ustach, przecież
istnieją ludzie, którzy zajmują się za
gadnieniem, czy starożytni Rzymianie
palili, czy też nie palili. Na podstawie
ostatnich wykopalisk, wśród których
!znajdowano dość często jakby nasze fa
jeczki, można przypuszczać, że Rzymia
nie należeli do palących. Nie palili
w’szakże tytoniu, który wówczas był
nieznany w Europie, natomiast — jak
to zresztą wspominają autorzy greccy
O ludach trackich i innych — Rzymia
nie palili prawdopodobnie w krótkich

fajkach różne zioła, znajdując coraz

wdększe upodobanie w roślinach aroma
tycznych i narkotyzujących.

V W

Instytut higjeniczny w Waszyngto
nie rozesłał do 5000 mężatek i 5000 stu
dentek uniwersytetu kwestjonarjusze z

pytaniami, o których zwyczajnie się nie
mówi. Mężatki miały odpowiedzieć na

pytania, czy są szczęśliwe w małżeń
stwie, czy i w jakim stopniu ulegają
wpływowi innych mężczyzn i czy flirto
wały przed zamążpójściem. Studentki
zaś miały odpowiedzieć, kiedy zaczęły
po raz pierwszy flirtować i jak wpłynął
flirt na rozwój ich charakteru. Trzecie

pytanie, skierowane do studentek, było
najbardziej niedyskretne: dlaczego pani
dotychczas nie wyszła zamąż. Z 5000
mężatek odpowiedziało na kwestjona-
rjusz tylko 1000; z których 350 przy

znało się, iż przed zamążpójściem pro
wadziły flirt z innymi mężczyznami,
208 z nich wyszło zamąż wskutek flirtu,
50 z nich doszło we flircie tylko do po
całunku, a reszta z nich odpowiedziała,
iż nie flirtow’ała nigdy. Co do wrażenia,
jakie odnoszą przy spotkaniu się z in
nymi mężczyznami, żadna mężatka nie

odpow’iedziała na to pytanie. Na 5000
studentek odpowiedziało 4200, z których
3722 zaczęło flirt przed 16-tym rokiem

życia. 4198 studentek przyznaje, iż flirt

wpłynął na ich charakter dodatnio. Na
ostatnie zapytanie, dlaczego nie wyszła
pani zamąż, 22 studentek odpow’iedziało
szczerze i prosto: Dlatego, że nie trafiła
się nam jeszcze dobra sposobność.

Jan Kwieciński.

Sierota do której prz^zoało si^ ai trzech ojców.
W Goiifrewille, nad kanałem La Manche

powiła w 1920 roku Luiza Carnel córeczkę,
którą nazwano Stefanią. Mat.ka zmarła
w kilka dni potem, nie wyjawiając, kto jest
ojcem dziecka. Sierotę wziął do siebie oieie’-
Luizy, Garnek ezując się zaś blizkim śmierci.
eałv majątek zapisał wnuczce, która obecnie
stała się właścicielką sumy około 200 tysię
cy franków.

W kilka dni po śmierci dziadka, sąsiad
iego najbliższy udał się do merostwa i uzna’
dziecko za swoie

Niebawem jednak to samo zrobił pewien
wyrobnik dzienny, który dawniej pracował
na farmie starego Carnela

W końcu zgłosił się i trzeci ,,ojciec11,
udowadniaiąe swe ojcostwo lis’ami, otrzy-
mywanemi swego czasu od matki dziecka:
jest nim dawny służący Carneia.

W ten sposób mała Stefania ma teraz
trzech oiców .

— a władze francuskie kło
pot — który z nich jest prawdziwym
oicem.

Ludzie będą widzieć w ciemności,

Interesującego wynalazku dokonał lon
dyński fizyk, prof. Russ, który oddawna
studjując wzrok zwierząt, widzących w

ciemności (np. koty, sowy itp.) zdołał od
kryć tajemnicę nocnego widzenia i na tej
podstawie sporządził okulary, znacznie
wzmacniające siłę - wzroku ludzkiego oraz

pozwalające widzieć przedmioty w ciemności.
Wynalazek ten może się stać zaczątkiem
dalszych doświadczeń, które umożliwią ludz
kości doścignięcia kotów pod względem by
strości nawet w ciemnościach.

Z opowieści wschodnich,
Arab, jego pies 1 kadi.

Pewien kupiec arabski miał wspaniałego
psa. którego bardzo kochał i zawsze trzy
mał przy sobie.

Gdy pies zakończył życie, Arab był
niepocieszony.

Abv nieco ukoić swój ból, sprawił mu

nagrobek i pochował w swoim ogrodzie,
a wieczorem sprosił przyjaciół na ucztę,
podczas której długo opiewał zalety nie
szczęśliwego zwierzęcia.

. u

Nazajutrz złośliwi ludzie donieśli kadie-
mu, co zaszło tego wieczoru. Zgorszony
kadi kazał sobie przyprowadzić obwinione
go i zganiwszy go surowo, spytał, czy
istotnie jest takim, jak ci niewierni, co

czezą zwierzęta, skoro uznał swoiego psa
godnym czci, jaką się oddaje tylko wielkim
ludziom.

Arab odparł spokojnie:
,,Panie, historia mojego psa jest zbyt

długą do opowiadania. Zdaje się jednak
nie powiedziano ci, że mój pies zostawi(
testament. Niech mi będzie wolno zawia
domić cię, że to niezwykłe zwierzę Zosta

wiło i d!a ciebie legat dwustu cekinów,
które ci je w jego imieniu przynoszę11...

Arab złożył wór pieniędzy przed kadim
a ten doszedł do przekonania, że istotnie
naturalnem było oddawać cześć pośmiertną
zwierzęciu, którego rozum i uprzejmość
równały sie szlachetności..

CywSliw Ssfeołs Pł!otów 0

w Poznaniu.

Liga Obrony Powietrznej Państwa za
wiadamia, że dn. 1 marca br, otwiera się
cywilna szkoła pilotów na lotnisku w Po
znaniu. Kurs szkoły zawiera przygotowa
nie teoretyczne i szkolenie praktyczne na

dyplom pilota wojskowego
Kandydaci do szkoły, w wieku od lat

17 do 28, którzy życzą sobie uzyskać zwol
nienie od opłat za wyszkolenie, muszą
zgłaszać podania do Departamentu Żeglugi
Powietrznej Min. Spr. Wo,;sk w Warsza
wie (Mokotów) bezpośrednio, łub do Zarzą
du G’ównego Ligi ()brony Powietrzne,i
Państwa przez odnośne Komitety tejże.

Do podania załączone być muszą dowody
’

1 obywatelstwa polskiego, 2) wieku
(świadectwo metryczne). 3’ ukończenie co-

najmniej 4 klas szkoły ś’sdn.
Po zgłoszeniu poda ia kandydat dostaje

polecenie do odnośnego wo,jskowego szpi
tala okręgowego na zbadanie jego fizyczne,j
zdolności do Lotnict.wa, odnośne orzecze
nie dołącza się do akt,

Zwolnienie od ontat następuje w dro
dze decyzji Dep. Żeglugi Powietrznej, przy
czem kandydat w wieku przedpoborowym
wypełnić winien deklarację do wykonania
swego obowiązku służby wojskowej w woj
skach lotniczych, kandydat zaś, który swo-

ią obowiązkową służbę wojskową już u-

nrzednio ukończył, wypełnia deklarację, o-

bowiązującą do odbycia nadterminowej
służby w wojskach lotniczych na przeciąg
10 miesięcy.

Wiec

Związki.? emerytów i rencistów od

wypadków z województwa Pomor
skiego i Poznańskiego

odbędzie się w Bydgoszczy dnia 6 lutego
w p”ątek o godz. 4 popoŁ w Ognisku ulica

Jagiellońska
Wszyscy interesowani zechcą licznie się

zgromadzić. Delegaci Związków przybędą
na wiec. Z miast należy wysłać delega
tów. Zapisy członków przy.jmuje Dworco
wa82Ip..lubChopena4II.p.ana
wiecu skarbnik.

Porządek obrad: l) Przemówienie prze
wodniczącego, 2) Co zdziałały Zw ązki dla
emerytów i dyskusja, 3! Rezolucje, 4) Wnio
ski, 5) Zakończenie wiecu.

Zamiejscowe dzienniki uprasza się o

powtórzenie. Zarząd.

Nfeporozssraiesłie.
A. i B. spotykają się na ul. Gdańskiej

i poczyna się między nimi taka rozmowa:
— Gdzie idziesz?
— Do kina
— Co gra.ją?
— Quo vadis. Nie wiesz co to znaczy

po polsku?
- Gdzie idziesz.
— Toż mówię ci, że do kina na Quo

vadis, ale nie wiem, co to znaczy.
— Gdzie idziesz.
- Ozy ty głuchy? Na Quo vadis idę!

Może wiesz, jak to jest po polsku!
-- Gdzie idziesz
-’ Do kina! s’yszysz, idę do kina na

Quo vadis! Co to znaczy Quo vadis?
— Quo vadis znaczy: gdzie idziesz
- Ach, tak. To czemu od razu tego

nie mówisz, tylko pytasz się dziesięć razy,
gdzie idę.

wie

umieszczać ogłoszeń drobnych
nadawanych w tym samem dniu
PO jg(OssSae. O-Shesf

z rana. Ogtessenla większa
ak ł/4, ł/s lub całe strony, tak

samo wszystkie ogłoszenia na

dzień przedświąteczny łub nie
dzielny przyjmujemy tylko do

godz. 4 po potodmu dola

poprzedniego, gdyż nadawa
nie tak późno ogłoszeń, utrudnia
nam codziennie rozliczenie

ilości stron numeru.

Aby więc wy hodzif na czas

prosimy pp. uteresowanych
usilnie, aby zecncieli już to
we własnym interesie ogłoszenia
nadawać Jak najwcześniej.

ftdni. ,,Dzień. Bjiliosltle?o".

P’olacy w Danfi.
Ilość Polaków, zamieszkujących w

Danji wynosi około 5000 pełnoletnicń.
Ponieważ w r. 1922 obliczono kolonję
naszych rodaków na 6000, zatem wydaje
jsię ona zmniejszać. Przypisać to nale
ży po części wyjazdom do Francji i A-

meryki, przeważnie jednak wzmożonej
tendencji powrotu do kraju. Kolonja
polska składa się wyłącznie z robotni
ków, i to w przeważnej ilości z robotnf-
ików rolnych. Poza owymi 5000 mie-

tezkających tu stale polaków, przebywa
!w Danji pewna ilośą robotników (ro
botnic) sezońtewych. Ilość tych robotnic

(Wynosiła w r. 1924 około 1400. Sprowa
dzono je (w maju) specjalnie dla upra
wy buraków cukrowych.

Potecy trzymają się grupami, roz
rzuconWai prawie po całej Danji, głów
nie jednak na wyspach SjaeJland, Loi-
land, Falster i w południowej Jutlandji.
iW Kopenhadze spotkamy się z tkaczami

p ziemi łódzkiej i kaliskiej o nazwiskach

przeważnie niemieckich, również żydów
krawców. Z pośród robotników w więk
szości murarzy. Miejscowościom Lol-
land i Falster dostarczyła żyw’iołu pol
skiego Małopolska i ziemia kielecka,
skąd przybyli robotnicy rolni i sezono
w’i do buraków. Jutlandja południowa
gości znowu robotników rolnych pola
ków’, którzy przybyli do Danji po plebi
scycie szlezwickim i sporą grupę kolo
nistów wołyńskich pochodzenia niemie
ckiego.

Rozwój życia organizacyjnego przed
stawia się słabo, dzięki rozproszonym
zbyt po kraju k-Jmjom. Z ważniej
szych towarzystw wspomnieć należy:
,,Towarzystw’o Chrześcijańskich Robo
tników w Nykjobing F" (przewodniczą
cy: Wincenty Kożuch), ,,Tow. Robotni
ków Katolickich w Kopenhadze" (de
facto przestało istnieć z powodu wyja
zdu większości członków do Ameryki
i Polski), oraz grupy lokalne Polskiej
Partji Socjalistycznej w Frederycji (An
toni Korda) i Kopenhadze (Antoni To
maszewski), dają one jednak słabe od
znaki życia.

łb

Banków ani spółdzielni polskicn
niema Poważniejsze przedsiębiorstw’a
w’ Kopenhadze: Firma Politur (przed
stawicielstw’o Kruppa), Sztybel (Dom
handlow’y), Piński (przedstawicielstwo
targów poznańskich). Prasy polskiej
także niema.

Poziom intelektualny średni. Istnie

ją zaledwie trzy szkółki w głównych
skupieniach polskich w Nykjobing F.,
Maribo, Lolland i Kopenhadze. Ogółem
dzieci w wieku szkolnym liczą tam o-

koło 1000; uczęszczających zaś do tych
trzech szkółek było w r. 1924 razem 200
dzieci. Szkółki są prywatne i zawdzię
czają swe istnienie bezinteresownej
pracy Sióstr św. Józefa, które zabiegają
o utrzymanie tych instytucji i zbierają
na ten cel środki. Następnie bardzo wy
datnie przychodzą z pomocą lokalne ko
mitety duńsko-polskie i w dużej mierze

katoliccy księża miejscowi, pracujący
dla tych placówek z prawdziyem od
daniem.

Księża katoliccy, za wyjątkiem
księdza Fritza i Jaworskiego duńczycy,
należą do zakonu RedompterystóW, ota

czają Polaków troskliwą opieką reli
gijną i w tym celu wielu z ńich nauczy
ło się mowy polskiej. Biorą żywy u-

dział w życiu swych parafjan, pośre
dniczą wobec władz, zakładają biblio
teczki i wypożyczają książki sprow’a
dzane z Polski. Potrzeby jednak w dzie
dzinie kulturalno oświatowej stale
wzrasta ją; odczuwa ,się brak podręcz
ników, książek i przezroczy o charak-
terze pedagogicznym.

Na ogół robotnik polski rolny jess
w’ Danji ceniony i pożądany, zwłaszcza
w uprawie buraków’, Duńczyk nie może
mu dorównać. Traktowany zaś jest
pod w’zględem ustawodaw’stwa socjal
nego i płac na równi z robotnikiem duń
skim. ,

W ostatnich czasach objawia się
dość żywa tendencja pow’rotu do kraju,
częścią z zaoszczędzonemi pieniędzmi v/
koronach duńskich, często tylko z po
św’iadczeniami wpłat na pożyczki w’e
w’nętrzne polskie z 1920 r., w które tu
tejsi polacy dużo swego czasu włożyli.
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Jutro w sobotę Romualda opęta.
Wschód słońca o godzinie 7. 36.
Zachód soóca o ogdzinie 4- 53 .

DYŻURY NOCNE APTEK.

Od poniedziałku 2 bm. do poniedziałku 9. bm.

mają dyżur nocny:
E) Apteka pod Aniołem Gdańska 39,
D Apteka pod Łabędziem, Gdańska 35.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś: ,,Ten, ktdrego biją pa twarzy".

NASS REPORTER pisze: Podręcznik orto
graficzno-gramatyczny od szanownej redakcji
otrzymlaem i może do niego zaglondnę, gdy
będę w wątpliwości czy pisze się frzud, czy wżut,
jaki niedawno miałem na głowie, ale mi pęki
i głowa moja jest znowu próżna. A co do tego
abym się nauczył historji miasta, w którem chcę
porzyteczn:e pracować, to powiedziano mi, że

dzieje Bydgoszczy zna najlepiej sam pa.n Pre
zydent Wojciechowski, bo gdy był tu, to mu hi-

storję miasta pan burmistrz chochlą lał do gło
wy tak, że ją nawet Da podłodze porozlewał.
Podobno pan Prezydent miał powiedzieć że

wołałby iść do klasztoru na rekolekcje, niż je
szcze raz do Bydgoszczy przyjechać, Ja przeci
wnie — po.czynam czuć się tu bardzo dobrze.
Prawda i to, że nikt mi niepotrzebnem gada
niem dziury w brzuchu nie wierci, - a wczo
raj w Dzienniku dowiedziałem się, ż.e w Byd
goszczy jest teatr który nie idzie, ale zato idzie

jego dyrektor pań Karbowski. To mnie bardzo

zaintrygowało (ja się teatrem bardzo intryguję)
i pytam portiera jako urzendowego źrudła:za co

wasz dyrektor idzie? A on mówi: bo lepił pla
katy po ulicach! Proszę Szanownej Reda.kcji, to

jeszcze nie racja, a.by porządnego człowieka

pozbawiać chlaba. Nie może wyżyć z teatru,
to co komu szkodzi, że pomaga sobie jako pla-
kaciarz. Ja też u aptekarza w Pińczowie, za
miast ludzi posyłać na latarnię, musiałem pi
gułki kręcić i słoiki przy wodociągu płukać,
a jednak korona z głowy mi nie spadła, zosta
łem tak jak byłem od urodzenia, uczciwym de
mokratą, a teraz dobiłem się rangi chadeckiego
reportera, i czekam na nagrodę Nobla To też
i rozlepianie pla,katów nikomu ujmy nie przy
nosi i pan Karbowski może zajść jeszcze bardzo

wysoko.
Proszę szanownej Redakcji, czy jabym mógł

zabrać głos w kwestji, aby mnie się jaka pan
na oświadczyła, a nie ja jej? Bo wszystko, co

te panie o tem dotychczas pisały, to było mydło,
Jabym kwestję postawił na właściwej platfor
mie osobistych doświadczeń. Niema dnia, a

może nawet anj godziny, żebym ja się jakie;ś
pannie nie oświadczył i za.wsze dostaję kosza,
a na t,ym fatalnym balu to mi jedna powie
działa: Panu żona tak potrzebna, jak psu ka
losze! Teraz doniero mam nadzieję zostać przy
jętym przez jedną telefonistkę. Jeszcześmy się
na oczy nigdy nie widzieli, i ja się jej też inaczej
nie oświadczę, jak do telefonu, bo jak mię zo
baczy, to nowu zdechł pies. Takie kobiety maj4
do mnie uprzedzenie, co zresztą nic dziwnego,
bo chodzę ciągle bez zaliczki. Wczoraj jedną
maszynierkę z drukarni zaprosiłem że ją odwio
zę tramwajem do domu, to mnie na najbliższym
przystanku kondjiktor wylał, bo nie miałem na

bilet, a ona po?echała za swoje pieniądze. Czy
w takich warunkach można mieć szczęście do
kob’et i myśleć o założeniu ogniska domowego?
Ja do urządzenia ogniska domowego mam tyl
ko maszynkę spirytusową, a.le i przy niej żony
me zagrzeję, bo roz!utowana (maszynka nie

żona!) i^ niemam też do niej spirytusu, a tym.
jaki mi cza,sem zafonidują, możn.a najwyżej
rozgrzać źoto^tojt. który nie jest odpowiedniem
miejscem na domowe ognisko.

Bal maskowy Młodzieży Kupieckiej, któ
ry odbędzie się w sobotę dnia 7. lutego rb. w

salach Strzelnicy zapowiada się świetnie. Aby
gościom wieczór napra.wdę umilić, Komitet nie

usta’e w zabiegach, by przez staranne przygoto
wanie zabawy i jej programu, postawić ją na

zamierzonych wyżynach. Podobnie jak u na
szych Wioślarzy, dla powiększenia Strzelnicy
przewidziany jest ogród zimowy, pozatem
wjazd księcia Karnawału i moc innych niespo
dzianek W cza,sie balu przygrywać będą dwie

orkiestry, pomiędzy niemi ,znany zespół ka
pelmistrza Teutscha z kina Kristal. Wstęp tyl
ko za okazaniem zaproszenia.
Zaproszenia i bilety otrzymać jeszcze można

w a,dministracji ,,Dziennika Bydgoskiego" u

koleżanki Harendarskiej.

- Teatrzyk dla dzieci wobec wielkiego po
wodzenia urządzi przedstawienia w sobotę (ju
tro) i w niedzielę o 4 popoł. w sali Resursy Ku
pieckiej (dawn. Trocadero) o całkowicie zmie
nionym programie. Na program złoży się piękna
bajka, balet dziecięcy, komedyjka, piosenki
i wierszyki. Ceny miejsc zniżone; wszystkie
krzesła są numerowane. Bilety od 50 gr. w

księgarm B-ci Bażańskich.

Ważne uchwały Rady Miejskiej.
Uchwalenie dalszych preliminarzy budżetowych, - Podatek od szyldów
skasowany. — W restauracjach tylko po godz. 12 pobierany będzie podatek
od spożycia. — Psy za to odpokutują. - Nieudany zamach na właścicieli
samochodów. - Delegaci na zjazd przedstawicieli miast polskich. - Popiersie

Henryka Sienkiewicza. - Sprawy bezrobocia.

Wczorajsze publiczne posiedzenie
Rady Miejskiej przewlokło się blisko do

godziny 11-tej, pomimo że program za
wierał tylko 8 punktów, z tych

" dot.
uchwalenia preliminarzy budżetowych.
Nad ostatnim z tychże t, j, budżetem

centralnym, toczyła się dwugodzinna
dyskusja, mająca swe źródło w tem, że

komisja gospodarcza rozpatrują,c po
szczególne pozycje budżetu, przy podat
kach doszła do przekonania, że, po
pierwsze: należy skasować podatek od

szyldów, po drugie zniżyć opłaty akcy
zowe, oraz po trzecie skreślić podatek
konsumcyjny, pobierany od spożycia w

lokalach po godz. 10 wieczorem.
Jak już powyżej wspomnieliśmy, po

wyczerpującej dyskusji, w toku której
szereg radnych wykazywało bezcelo
wość tych podatków, uchwalono: skaso
wać podatek od szyldów, pobierać poda
tek od spożycia w lokalach, odtą,d jedy
nie p ogodz. 12-tej w nocy, oraz zniżyć
o 50% podatek od opłat akcyzowych.
W sprawie podatku konsumcyjnego
stawił radny Matecki wniosek o zniże
nie go z 30 na 20 procent, czego jednak
nie uwzględniono.

Z kolei wyrażono zgodę na wniosek
komisji, dotyczący podwyższenia proto-
kólantowi Rady Miejskiej jego wynagro
dzenia do wysokości 15 procent od cał
kowitych poborów, oraz wyznaczono
kwotę 300 złotych dla kasjerów tytułem
pokrycia manka. Wniosek Magist,ra.tu o

przyznanie sumy 8000 zł na różne nie
przewidziane wydatki, oddalono, wy
znaczając na te cele jedynie sumę 3000
złotych. Widocznie kwota ta Magistra
towi nie zaimponowa.ła, gdyż zrezygno
wał on z niej, zaczem pozostaje wspom
niana suma do dyspozycji Rady Miej
skiej.

Wobec zniesienia, względnie obniże
nia omawianych powyżej podatków za
żądał prezydent miasta p. Dr. Śliwiń
ski wskazania w to miejsce in,nych
źródeł dochodu. To też polecono Ma
gistratowi, rozpatrzeć sprawę pod
wyżki podatku od psów i samochodów.
Co do ostatnich, to radca p. Wachę
stwierdził, iż podatek od samochodów
pobierany już bywa według usta,lonego
zgóry masimum, zaś co do psów, to hę
dzie można jeszcze nieco (o 100 proc.)
pójść w górę. Z odpowiedniemi propo
zycjami przyjdzie Magistrat na następ-
nem posiedzeniu.

Następnie wybrano z łona Rady

trzech delegatów na zjazd przedstawi
cieli miast polskich w Warszawie. Z
ramienia komisji proponowano rad
nych: inż. Janickiego, Lewandowskiego
i Banacha. Kandydaturze ostatniego
sprzeciwili się członkowie jego koła,
wysuwając na to miejsce radnego Sło-
mińskiego. Jednakże większość była
(w miejsce p. Banacha) za radnym Wey-
manem, którego też wybrano na nowo

obok pp. Janickiego i Lewandowskiego.
W ogólnych, odczytał przewodni

czący między innemi pismo Związku
Polskich Rzeźników Hali Miejskiei, w

którem rzeźnicy odnośni wnoszą o

zniżkę czynszu ogólnego za wynajmo
wane jatki. Sprawę tę odesłano do Ma
gistratu. Dalej, prośbę komitetu bu
dowy popiersia Henryka Sienkiewicza,
o wsparcie materjalne, załatwiono o

tyle przychylnie, że skoro dany komitet

przystąpi z bliższemi danami co do

miejsca umieszczenia owego popiersia
it.d., Rada wyasygnuje pewną sumę.
Trzeba bowiem wiedzieć, że wspom
niany komitet, na czele którego stoi p.
Dr. Bełza, zamierza popiersie naszego
wielkiego pisarza umieścić w Teatrze

Miejskim. Na punkt ten zwrócił radca
Żeromski uwagę, że należałoby biust

odnośny ustawić na miejscu widocz-
nem, dostępnem dla szerokiego ogółu,
a nietylko dła tych, których stać na bi
let- teatralny. Zdania tego byli także

prawie że wszyscy radni. Popiersie to

miałoby być dziełem profesora Laszcz-
ki i pociągnęłoby za sobą wydatek około
4000 złotych.

Żywą dyskusję wywołała sprawa
budowy domków robotniczych oraz list

sekretarjatu Zw. Robotników i Rze
mieślników w kwestji bezrobocia. W
liście tym domagają się bezrobotni na
szego miasta wysłania natychmiast de
legacji do rządu w celu uzyskania na

zażegnanie bezrobocia kredytów, tu
dzież wpłynięcia ze strony władz miej
skich na tutejszych kuców, piekarzy
itd. o zniżkę cen. W celu poinformo
wania radnych, co Magistrat czyni dla

bezrobotnych, wygłosił prezydent Dr. S .

dłuższe eksposó, wykazując, iż wszel
kie zabiegi, a było ich sporo — o uzy
skanie kredytów rządowych, spełzły na

niczem, i że starania w tym kierunku

wogólc nie ustają. Sprawę samą prze
kazano Magistratowi.

Na tem posiedzenie zamknięto.

— Do nakłada miejscowego dołączamy dziś
nr. 3 ,,Orędownika Urzędowego miasta Byd
goszczy"1.

— Tow. oświatowe ,,Lech" urządza dla swych
członków w tę soboto na salce p. Mellera (Trze
ci Maj — Plac Piastowski) tzw. podkozioiek. Za
bawa zapowiada się wesoło.

— ,,Ariston" — to klub towarzyski, niedawno

założony, a cieszący się już bardzo wie!kiem

wzięciem w Bydgoszczy. Wszystko co najlepsze
się tam zbiera. Bal urządzany przez klub w

dniu 8 lutego w apartamentach Hotelu pod
Ortom zapowiada się świetnie, świadczą o tem

liczne zapytania o zaproszenia nawet do re-

dakoji Niestety nie możemy służyć, ponieważ
zaproszenia są ściśle osobiste za protekcją tyl
ko członków.

— Operetka i balet w Nowościach. Dziś w

piątek, sobo’tę i niedzielę, 6, 7 i 8 lutego, zje
żdżają artyści operetki warszawskiej i kra
kowskiej (obecnie teatru miejskiego w Grudzią
dzu) i wystąpią o godz. 10 wiecz. w kinie No
wości z wieczorami operetkowo baletowymi.

Nie wątpimy,” że wieczory te ściągną publi
czność tęskniącą do operetki i baletu. Geny
miejsc- b. niskie.

— W konserwatorjam prof. Winterfelda i

pod jego osobistym kierunkiem rozpoczęły się
próby orotorjum ,,Reąuiem11 Mozarta i ,,Litanj.i
Ostrobramskiej11 Moniuszki. Obydwa te arcy
dzieła muzyki kościelnej będą wystawione z

współudziałem orkiestry symfonicznej w sezo
nie wielkopostnym na jednym z koncertów reli
gijnych.

Dla skompletowania większego zespołu chó
ralnego uprasza się ponie i panów śpiewających
i interesujących się poważniejszymi utwora
mi religijnymi chóralnymi, o łaskawe zgłoszenie
się w poniedziałek wieczorem o godz. 7% do

konserwatorium prof. Winterfelda, ul. Aleje
Mickiewicza.

— Zwolennikom piłki nożne} przypomina się,
że zgłoszenia na członków czynnych klubu piłki
nożnej przy kole Podoficerów Rezerwy przyjmu
je do dnia 15 bm. prezs koła p. Otfinowski,
Jagiellońska 38. Pierwszeństwo mają gracze,
którzy kiedykolwiek brali udział w matchach

drużyn footbalowych.

— Towarzystwo Powstańców i Wojaków na

Szwederowie odbyło w dniu wczorajszym na

salce p. Konieczki swe roczne walne zebranie
Jako goście przybyli prezes okręgowy p inż.

Bemaczek, i sekretarz okręgowy p. Fiołka, któ
ry zarazem zebraniu przewodniczył. Po spra
wozdaniu zarządu, które zebrani aprobowali i
udzielili ustępującemu zarządowi za dotychcza
sową pracę pokwitowania przystąpiono, do wy
boru nowego zarządu w skład którego weszli
druhowie: Mazurek jako prezes, Kotecki zastę
pca, Łuczak sekretarz, Majcher zastępca, Jędr-
kiewicz skarbnik, Śmigielski komendant. Ła
wnikami wybrani zostali druhowie: Kurzawa,
Nowak i St,rzyżewski a do sądu honorowego So-
bieralski, Uciechowski i Ryckowski.

— Z kina KristaL Z dniem dzisiejszym wcho
dzi na ekran ,,Czar nocy41 — jedno z najpię
kniejszych widowisk, jakiemi sztuka filmowa
dotąd rozporząda. Obraz ten w stolicach Euro
py i Ameryki tygodniami się na ekranie utrzy
muje, gromadząc tłumy publiczności. Rolę głó
wną kreuje Mea Murray.

— Sekcja Społeczna Narodowej Organizacji
Kobiet w Bydgoszczy otwiera 7 lutego br. w

sobotę kurs nauki prawdziwych koronek szytych
igłą i klockowych. Żadna z prac ręcznych ko
biecych nie może rywalizować co do wartości
z koronką prawdziwą która w materjałe sa
mym wymaga najmniejszych kosztów, a wyko
nana starannie przy użyciu szlachetnych i sty
’lowych wzorów przedstawia ogromną wartość
Setki tysięcy zgrabnych i pracowitych rączek
We Francji, Włoszech i Belgji stwarzają słynny
nh coły świat przemysł koronczarski. część po-1

ważną majątku narodowego owych krajów. W
Polsce robią cudowne koronki w szkole Pań
stwowej w Zakopanem, oprócz tego na. Górnym
Śląsku (Pszczyna). W południowej Polsce (D
rawa), w Małopolsce Wschodniej i w Woje wód z.-

twach Królestwa Polsk,iego, prześliczna ta tech
nika jest uprawiana często. Rzadko jednakże
spotykamy w Wielkopolsce i na Pomorzu, ko
biety, któreby uprawiały to najszlachetniejszą
robotę ręczną, kobiecą.

Zaznajomienie się z tą pracą daje możność
ozdobienia siebie, domu własnego, a co szczegól
nie ważne, Świątyń Pańskich ornamentem, któ
rego warto’ść z latami co raz bardziej rośnie,
Koronka prawdziwa, w przeciwstawieniu do i-

mitacji maszynowej fabrycznej, jest trwałą
przez setki lat, jak to wykazują zbiory mu
zealne i rodzinne.

Uczestniczki kursu, pierwszego, który się
odbywa tu w Bydgoszczy są członkiniami Kała
Panien N. O . K, i jako takie naukę na kursie po
bierają bezpłatnie jedynie za złożeniem skład
ki członkowskiej 2 zł. na początku kursu. Pa
nie, zgłoszone do kursu zbiorą się punktualnie
o godz. 3 popoł. 7 bm. w sobotę ul. Ossoliń
skich 1. 6 . Kurs stoi pod osobistem kierownict
wem Przewodniczącej Narodowej Orga,nizacji
Kobiet, p. dr. Flory Miry Ogórek Pankowej.

— Zabawę karnawałową urządza w nie
dzielę, dnia 8 bm. w salach Strzelnicy przy
ul, Toruńskiej ,,Sokół11 Bydgoszcz IV. Bie
lawy, Zysk z tejże przewidziany jest na

zakup najniezbędniejszych sprzętów gim
nastycznych, których brak temu młodemu,
a jednak gorliwemu gniazdu daje się ogrom
nie odczuwać. Sądzimy, że wszyscy sym
patycy Sokoła pospieszą tam w niedziele.
Doskonałe sale, wzorowy komitet zabawo
wy oraz dużo urozmaiceń pozwolą gościom
zabawić się należycie.

— Zapowiedziana zabawa karnawałowa
Sokoła Bydgoszcz V (Okole-Wilezak) cieszy
się ogólnem zainteresowaniem. Komitet
zabawowy pracuje gorączkowo nad gus-
townem udekorowaniem obu sal. Pewien
majster rzeźnicki z Rawicza przyobiecał
zasilić wszystkich zmęczonych za pomocą
specjalnego automatu... Najpiękniejsze mas.

ki otrzymają, nagrody. Strój dowolny.
Zatem w sobotę, 7 lutego, podążcie Byd
goszczanie na Wilczak, ażeby wśród Soko
łów rozweselić się ochoczą zabawą!

— Aresztowane wczoraj 3 osoby za pijań
stwo i 3 kobiety za przekroczenie przepisów po-
lłcyjno-obycząj O’wych.

- Skradziono przy pomocy włamania Si(}
do mieszkania przy Placu Piastow’skim nr. 2

o-dzież wartości około 800.000 zł.

— Oddaliła się w ubiegłą niedzielę z domu

niejaka Fr. Dziomba zamieszkała przy ul. So
wińskiego nr. 11. Fr. D. nosiła się od dłuższege
czasu z zamiarem popełnienia samobójstwa.

- Czyje rzeczy? W ekspozyturze policji
śledczej (Jagiellońska 21, pokój nr. 36) zna.jdu
ją się w przechowaniu pochodzące prawdopo
dobnie z kradzieży następujące rzeczy: dwa o-

brusy. kapa na 2 łóżka i 10 serwet ada
maszkowych. Ewentualni właściciele zgłaszał
się mogą w celu rozpoznania do wyżej pida-
nego urzędu.

- jednym wszystko, a drugim nic....

Staje w naszej redakcji p. Baron, badacz
mięsa w Solcu Kujawskim, i zapewnia uro
czyście że nieprawdą iest, jakoby pobierał
2 i pół złotego od każdej sztuki nieroga
cizny, prawdą natomiast jest, że pobiera
ustawowo 20 gr. od sztuki, co mu wcale
tak wielkiego przychodu nie przynosi, bo
takie oględziny odbywają się nie codzien,
tylko niekiedy raz na miesiąc, a w bieżą
cym roku np. dopiero raz ;jeden się odbyły.

O tych Pordowskich dochodach pana
Barona donosiliśmy w 23-urze naszego pi
sma. Nie o ten zarobek chodziło, bo każ
dy ma prawo do nagrody za swą pracę,
tylko o przekroczenie taksy przez p. Baro
na czemu się w powyższym kategorycznie
zaprzecza.

Ukraińcy heroje przed

Dziś o godz. 9-ej rano w tutejszym
Sądzie Okręgowym rozpocząć się miała

rozprawa karna przeciwko dwóm nie
pełnoletnim studentom ukraińskim,
Andrzejowi Borysewiczowi i Józefowi
Grońskiemu, o przewożenie materjałów
wybuchowych oraz środków trujących.
Rozprawie przewodniczył sędzia Klei
neder, oskarżał prokurator Fabiańczyk,
bronili z urzędu adwokaci Dr. Murach
i Dr. Nikolay. Po stwierdzeniu obec
ności świadków, na wniosek obrońcy
dr. Muracha z powodu braku dowodu
doręczenia nieobecnym świadkom za
wezwania. sprawę odroczono..
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I ostatniej chwili.

Zatarg grecko-turecki.
WARSZAWA, 6. 2. (Tel. wł.) Z

Aten nadchodzą wiadomości, że w Gre
cji po odmowie rządu tureckiego’ na

propozycję przekazania sporu trybuna
łowi rozjemczemu zapanowało ogrom-i
na podniecenie. Istnieje możliwość, że

rząd nie będzie mógł opanować sytua
cji i dojdzie do nieprzewidzianych wy
padków. Przedstawiciele rządów an
gielskiego, francuskiego i włoskiego,
starają się oddziaływać w kierunku u-

spskojenia opinji

Po odrzuceniu niecnej propozycji
sowieckiej.

Nowe napady.
Warszawa, 6. 2 . (Tel. wł.) Na terenie

województwa nowogrodzkiego rozpoczę
ła się nowa serja pożarów. W ciągu o-

statnich kilku dni w jednym tylko po
wiecie słomińskim były 2 pożary. Są
poszlaki, że pożary te mają charakter
aktów sabotażu, organizowanego przez
dywersańtów.

Przyjazd estońskiego min. spraw
zagr. do Warszawy.

Warszawa, 6. 2. (Tel. wł.) W niedzielę
przyjeżdża do Warszawy estoński mini
ster spraw zagranicznych p. Pusta i bę
dzie przyjęty na posłuchaniu u Prezy
denta Rzeczypospolitej.

Niepowodzenie Targów Gdańskich.

Gdańsk, 5, 2. (PAT). Dziś otwarte zo
stały tu trzecie targi gdańskie. Poszcze
gólne pawilony wykazują olbrzymie luki,
nie widziane na obydwu poprzednich tar
gach. W ciągu dnia dzisiejszego zwiedziła
wystawę znikoma ilość osób. Brak prze-
dewszystkiem interesentów polskich.

RUCH OBCYCH.

Dnia 5 lutego przybyli do Bydgo
szczy i stanęli w Hotelu pod Orłem:

Rietbausen, Startz, Schmidt, Szym-
walski — Berlin, Głuchowski — Gluw,
Stawowczyk — Kraków, Potok — Łódź,
Dr. Herz — Monachja, Janowski -

Grudziądz, ks. prób. Czapiewski — By -

szewo, Rotel, Wirszytło, Jeżyński,
Kleć — Warszawa, Wawrzecki — Mało-

wice, Dębski — Drżebino, Dzierźgowski
— Janowiec, Bertich — Lwów, Bauer —

Hamburg, Kantecki — Ostrów, Ko-
roczko — Katowice, Mias, Iwan, Haas,
Nowak, Abramowicz — Gdańsk, -

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Związek Handlowców. Proszę koniecznie o

przybycie wszystkich członków komisji zabawo
wej dziś wieczór o godz. 7 do Strzelnicy. Prezes.

3286a) Stów. Chrz. Nar. Naucz, Szkól Pow.
Uprasza się koleżanki i kolegów o liczny udział
w eksportacji zwłok ś. p, kolegi Menela. Zbiór
ka w niedzielę o godz. 4 popoł. przed szkołą
św. Trójcy. Zarząd.

32398) Tow. śpiewu św .Wojciecha. Przypo
mina się członkom i proszonym gościom naszą

zabawę, mającą się odbyć dnia 6 lutego na sali
rzeźni miejskiej. Komitet.

3270a) Klub sportowy ,,Polonia" Zbiórka

członków klubu szczególnie graczy I. druż. O’
raz rezerwowych, odbędzie się w piątek dnia

6. II. br. w lokalu Harmonji przy ul. Marcin
kowskiego o godz. 8 wiecz. Zebranie zarządu
i wydziału gier o godz. 7 wiecz. Zarząd.

3308) Zebranie Tow. Ogrodników Zawodow.
na Bydgoszcz i okolicę odbędzie się w niedzie
lę, dnia 8 bm. o godz. lj w lokalu 3 Maja Płac
Piastowski. Zarząd.

Chrzęść, Zjedn. Zawód, fllja ,,Kabel". Zebra.
nie odbędzie się w niedzielę dnia 8 bm. o godz.
l% na sali Ogniska, Dla bardzo ważnych spraw

wszyscy są zobowiązani na zebranie to przybyć.
Chrzęść. Zjedn. Zawód. Iiija mączna. Zebra

nie odbędzie się w niedzielę o godz. 2 u p. Krau-

sego ul. Niedźwiedzia. Na porządku obrad wa
żne sprawy.

(3063a) Tow. śpiewu ,,Moniuszko".
Zebranie miesięczne odbędzie się w pią
tek, dnia 6. 2. br., o godz. 8-mej wieczo
rem na salce przy kościele św. Trójcy.
O liczny udział członków oraz sympaty
ków śpiewu prosi

3150a) Sokół Bydgoszcz X. Czyżkówko. Ze
branie odbędzie się w sobotę, dnia 7. 2. 25 o

godz. 7 w lokalu p, Kucharskiego ul. Grunwal
dzka 107. Członkowie zalegający ze składkami

miesięcznemi ponad trzy miesiące, winni się
z tychże uiścić, w przeciwnym razie nie wcią
ga się tychże w ewidencję członków. O liczne
i punktualne przybycie wszystkich członków

prosi uprzejmie Zarząd.

3157) Kuratorium Towarzystwa Uczniów

Handlowych prosi wszystkich uczniów kupiec
kich o przybycie na roczne walne zebranie w

piątek dnia 6 bm. o godz. 8 wiecz. do Hotelu

Lengninga przy ul. Długiej
Tow. ginu. Sokół Bydgoszcz-Rupienice, Ze

branie komitetu zabawowego odbędzie się w

niedzielę ,8 lutego w lokalu druha prezesa.
Począ,tek zebrania o godz. 5 popoł. Komplet

konieczny. 3309a)
Tow. gimn. Sokół Bydgoszcz-Rupienice. Ze

branie miesięczne odbędzie się we wtorek 10 lu
tego o godz. 6.30 w Strzelnicy. Z powodu bardzo

ważnych spraw komplet konieczny.

3205) Zebranie Towarzystwa Polek N. P. R.

odbędzie się w niedzielę dnia 8 bm. popoł. o

godz. 4 w lokalu p. Mellera przy placu Piastow
skim. Z powodu ważnych spraw uprasza się o

liczny udział. Zarząd.

K. S, ,,Brda" Zebranie miesięczne odbędzie
się dziś w piątek o godz. 7% w lokalu p. Ja-

śniewskiej ul. Poznańska 20. Członkowie zale
gający ze składkami winni się z tychże uiścić,
w przeciwnym razie będą wykreśleni. Zarząd
zaprasza się na godz. 7. Skarbnik.

Związek pracowników gastronomicznych w

Bydgoszczy. Zebranie miesięczne odbędzie się
6. 2. 25. w lokalu Ognisko o godz. 1 w nocy.
Pożądane stawienie się każdego członka. Na po
rządku obrad ważne sprawy zawodowe i zjazd
ogólno krajowy w Poznaniu. Uprasza się^człon-
ków o zapłacenie składek za rok 1924 w prze
ciwnym razie zastosuje się paragr. statutu

Związku. Zarząd.

Roczne walne zebranie Związku Werkmi-
strzów polskich odbędzie się w poniedziałek,
dnia 9. lutego o godz. 7 wieczorem w restaura
cji p. Sumińskiego przy ul. Łokietka 18. Wszyst
kich członków, oraz werkmistrzów niezorgani-
zowanych w naszym związku uprzejmie zapra
sza Zarząd.

Chrzęść. Zjedn. Zawodowe. Konferencja za,
rządów, mężów zaufania, członków wydziałów
robotniczych odbędzie się w sobotę, o godz.
7 w Ognisku. Suplioki, prezes.

STA?J P0S0DI

Dzień
i godzina

Ciśnienie S ^ernr
DOwi str?? i dow
700mmX|0C

0 iCternneki
- ćachn a szybkość

- ,_,r. 1 wiht.ru

52.1poł. 63,3 +2,610 W.5,2

5. 2.9 wiecz. 59,4 +5,1 10 W. 6,0

62.7rano 564 4-6,710 W.76

Temperatura doby ubiegłej: średnia-| -3,7 naj
wyższa 6,9najniższa -j-1,2 Wysokość opaduO,O
Rozmieszczenie ciśnienia i próg nożu na 6. 2 .

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Poznań (AW.) z dnia 5. 2.

loco Poznań za 100 kg. (2 centnary) w ładunkach
wagonowych.

Cena za 100 kg. od zł.—do zł-
Zvto ..................................................... 32,50-33,50
jęczmień browarny.................... 26.50-28.50
Mąka żytnia SS°L wł. worka .

- -

. 50.50 -

Maka żytnia 7O°!o z workami. . . . 45,00—47 00
Mąka pszenna 65y° wł. worka - - 55,50-58,00
Ospa żytnia............................................. 21.25-
Pszenica ............. 36,50-38 50
Owies .................................................

- 32,15
Ospa pszenna . . .-... ... .. ... .. ... .. ... ... ...

-

-Ziemniaki jad. rychłe....................... -

Ziemniaki fabryczne....................... 5 20-
Łubin niebieski .......... 10,50—12 .50
Łubin żółty ............ 14 00- 18 .C0
Groch po!ny ............ 22 .C0—25 00
Groch vikt. ............ 30,00—34 00
Seradela nowa .............................. .

- 14.00-16.00
Płatki ziemn....................................... 23,00-24,00

Usposobienie spokojne.

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek dnia 9 Sutego 1925 r.

6 godz. 10-tej przed południem sprzedawać
sig będzie u firmy R. Schmidtke W m.,
uS. Promenada 38, naj więcej dającemu za

natychmiastową zapłatą:
S8 gWWÓSM

1 wśb:s

Powyższe przedmioty można obejrzeć
godzinę przed licytacją.

Bydgoszcz, dnia 3 lutego 1925 r.

Oddział Ekzekucyfny
przy Magistracie miasta Bydgoszczy.

f—) Wachę, radca miejski. 3298

W sobol%, dnia 7 lutego b. r. o godz. 11

przed południem będę sprzedawał w Bydgoszczy
ul. Toruńska 182

sieRszn M SaieleR wódek I win
za gotówkę najwięcej dającemu. (3289
Lewandows!ki, kom. sąd,, w Bydgoszczy.

p!rukT

feleale: 1 leoSoawwce, kapy,
maski i wszelkie artykuły na zabawy
i bale maskowe wypożycza także dla to-

worzystw i itiubów (3236
W. fi, Dworcowa 15.

Maszyny
do szycia najlepszego

fabrykatu sprzedaje
na raty i przy małej
wpłacie z natychmiasto
wą dostawą. Stare ma
szyny wlicza się jako
wpłatę H. Janicki i Syn
Bydgoszcz, Śniadeckich
nr. 28. II. 43010

franca

damskiego
poszukuje (3133

Dom Mód Sportowych
O. Weiland

Chojnice, Dworcowa 10.

PaAstt0Oue Hndletnlctńło Zołedouo,
poczta i stacja kol. państw. Maksymilianowo,
sprzedawać będzie przez licytację we wtorek,
dnia 17 bm. od godz. 9 począwszy na salce
p. Mikulskiego w Żołędowie

drzewo opałowe
(większą iiość szczap, wałków

i gałęzi)
z ieśnictw: Dąbrowy, Jagodowa, Zdroji,
(małą ilość) z leśnictwa Jastrzębia.

Handlarzom wolno będzie udział brać
w przetargu. Drzewo znajduje się 1- 3 km.
od stacji kolej. (3285

Bliw lewsscs:

EżłZKŚ!ŚŚi gBOffi°4HS2S: CKftSS!fmStBaS ne ekranie przepiękny dramat
,,PSItość isocfilofHca".

O godzinie 10 wśsczeram

wieczory operetki i baletu
na specjalnie wybudowanej estradzie w dniach: Piątek 7, sobota 8,

niedziela 9 lutego o godzinie 10 wieczorem.
ÓeaBdatiu: 3307

Apaszów - Jawa — Holenderski - marynarzy i inne, oraz sceny,
duety i tercety z operetek: ,,Czar walca" — ,Dookoła Miłości" —

,Gri-Gri" — ,Cnotliwa Zuzanna" — ,Wesoła wdówka" — ,Księżna
Czardasza" — ,Piosenki" — ,Kuplety".

Wykonawcy: Zofja Górecka, K. Lutówna, M. Mazurkiewicz, pp. A.
Miler, A Kaczorowski, Z. Nowina-Witkowski, J. Pawłowski, J. Otrębski,
A. Piotrowski i E. Fotygo-Folański. — Ceny miejsc bardzo niskie

Czeladnik
rzeźnicki z kapit. 2-3
tys. zł. jako spólnik, do
świadczony, samotny,
na wyroby mięsne do
Torunia, natychmiast
pożądany. Łask, zgłosz.
do Dzień. Bydg . pod
,,Czeladnik". . (3276

Gosposia
uczciwa, energiczna po
trzebna zaraz, gdzie ?
wskaże Dz. Bydg . (3280

Członkowie spółdzielni winni podług
uchwały walnego zgromadzenia z dnia 4
2 25 r. swoje

U(BzlSBfiw

najpóźniej do K-gio ssBcaa°cda Bee’.
UZUpełnlC, w innym razie zarząd postąpi
podług statutu. (3283

Spółka samodzielnych piekarzy
i cukierników w Bydgoszczy.

Zamiast TRANU

JECOROL

dla dzieci oraz osób
wątłych i anemicznych

poleca się R) KF3 R Ę MAGISTRA

JECOROL fi. BUKOWSKIEGO
Regestr. M. Z . P. Nr. 214

Laboratorium chemiczne Apteki, Warszawa, Marszałkowska 54
telefon 13-19 (25238

Sprzedaż w aptekach i skł. apteczn Wystrzegać się naśladownictwa.

Uwaga I Wszystkie wyroby naszego laboratorium są zaopatrzone
w czerwony podpis ,,A. Bukowski" i markę ochr.: trójkąt ze statywąż

Pierwszorzędny,, rutynowany
do sprzedaży
samochodów

na podróż zaraz poszukiwany. Warunek:

Występowanie pewtje, wykaz do prowa
dzenia samochodu, dokładna znajomość
języka polskiego i niemieckiego, dowody
dotychczasowych wyników sprzedaży,
biegły korespondent.

Własnoręcznie po niemiecku pisany
życiorys bez przerwy, z dołączeniem foto
grafii

"

uprasza Wytwórnia Motorów

Jezdnych ,,STADIE13, Bydgoszcz, ulica
Gdańska 160. (3296

kupiec

Poszukujemy (3155

Obraz, którym sie cały świat zachwyca!

Czar nocu
Wielki dramat erotyczny w 8 aktach.

W roli głównej czarująca R§OCS PSlsnNSBg.
3309

do negatywów.

ze ia w godzinach pracy.

,,CZAR NOCY" nic
da się pomyśleć bez
MAE MURRAY,

MAE MURRAY
nie da się pomyśl.eć
bez ,CZARU NOCY"

,,Czarem Nocy” MAE

MURRAYzdobyła
sobie wszechświatowy

rozgłos.

,,Czarem Nocy" MAE
MURRAY oczarowa];ł

cały świat.
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DZIENNIK BYDGOSKI, sobota, 7. 2. 1S25. sir, r,

Do
odnowienia fasady do
mu przy ul. Sw. Tróicy
nr. 14 mo(ra się zgłosić
mistrza malarze. Kosz
torys tylko piśmiennie
z dołęczeniem znaczka

pocztowego lia odn^.
wiedź Zgł. w składzie
że!aza Sw Trójcy 14.

71165

Dom

T-piętr.. w nailepszem
nołożeniu handl. w Kcy-
ni. 1 interes i 2 nomie
=zkania. % morgi roli,
za 15 tvs zł na sprze
daż. Zgł pod ,,N. 100"
do Dzień Bydg. (3219

PZo wngody
puMiezn otwartą została

Księgarnia Po ztowa w

G? Urzędzie pocztowym
Bydgoszczy. Sprzedaż
kśiążęk gazet, i czaso
pism. żurnaii mód ar-

tytto!ów piśmiennych i

biurowych oraz wyro
bów tytoniowych 78208

/’frw łfCO M"AE

wykonuje p}aszcze su

knie. ubranka w domu
i poza domem szybko i
tanio Pogodzińska, u!
Chełmińska 2. ;3212

Dentysta
Duszyńska Sniadekich
nr20.9-12i1518

(292?

/8/t’MSS-F’ri.CT

Porady zamówienia Ul
Dworcowa 90, II piętro.

14(16

Sukienki ba!owe

spacerowe kosiumyma
skowe wykonuje pod
gwaranc ą krój podług
najsłynniejszej akade
mii kroju w Paryżu
Prawdziwą Crepe de Ćhi
ne w ciężkich safunkaeh
poleca po cenach przy
stępnych W.Stankiewicz
Hermana-Frankego 4

2068

Obrazy
wszelkiego rodzapopra
wia szybko, akuratnie i
tanio — Kweila Dwór
cowa 68. Wie!ki wybór
gotowych obrazów na

Bkladzie (3255

Warszawska
pracownia sukien przyj
muje zamówienia Swię
tojańska 21, I p,, Hole-
sińska. (3256

Eleganckie
kostjumy na bale mas
kowe wypożycza ul.Osso-
lińskich 10 II prawo na
przeciw Gazowni. (3281

H7 każdym razie
szukając kupna domu,
fabryki, majątku zgłosić
się do S.Ruszkowskiego,
polsko - amery kańsk !ego

biura pośrednictwa
ul. Hermana Frankego
nr. 1 a. Tel. 885. (3978

120 mórg
z żywem i martwym in
wentarzem za cenę 17
tysięcy zł tych.

20 mórg
dom 6 pokoi, interes ko
loniainy przy stacji ko

lejowej z inwentarzem

tys. złotych
mórg
z żywem i
inwentarzem

18ł/s tys. zł

za cenę 4i

117

prywatne
martwem
za cenę

64 morgi
z inwentarzem żywym i
martwym za 6 tys. zł
Dworcow’a 80 Piasecki
na odpowiedź 1 złoty.

Eesztówka
170 mórg z komp)etnem
żywem i martwem in
wentarzem zacenę40iys
złotych. Dworcowa 80
Piasecki, na odpowiedź
1 złoty.

umienica
2 piętr. z 4 interesami
w rynku, wolnych 2 in

teresy z mieszkaniem

czyste bez długu za 3’
tys. zł. rzy połowie
wpłaty. Piasecki, Dwór
cowa 80. Na odpowiedź
1 zł.

liom

piętrowy ze składem to

warów krótkich, dobrze

prosperujący, przy ryn
ku, w mieście powiato-
wem wojew. poznańskie
go, korzystnie na sprze
daż. Adres wskaże Dz

Bzdg. 13279

Kamieidca.
Il-piętrnwa z 2 składa
mi. ogród nwocnwv. 4
pokoje są do objęcia,
nrzy ul Gdańskiej, ce
na podług umowy, po
średnictwo wykluczone
wprost od właśc cielą

a sprzedaż Gdzie
wskaże Dzień Bydg.

3215

Sk!ąd
galanteryjny, w powiat,
mieście, przy rynku, z

p wodu wynrowadzki na

sprzedaż. Łask of pod
.,Z. F." do Dzień Bydg,

)3259

fnteres
kolonialny mipszkanie
4 pokoje z ogrodem i
tawarem za 2 tvs. zł. i
wiele innych. Piasecki.
Dworcowa 80

Piekarnia -

z domem piętrowym.
i morgi ziemi, ogród o-

wocowy 20 m. od tram

walu na sprzedaż 8 ty-
sięy zł., jedna czwarta
m-’że pozostać na hy-
potece Prądy 62. przy
Bydgoszczy. (2972

Młyn
wodny, murowany, ztur’
biną do tego 15!; mó’g
bez długów, za 28 tyś
zł. na sprzedaż, dołącz

1 zł. na odpowiedź Sza
rek, Dworcowa 90. (296 i

Sprężyny
górnośląskie 8 kółk
tanio na sprzedaż, ulica

Matejki 3. (2903

Warsztat
stolarski z porządkami
na sprzedaż. Teofil No
wak, ul. Grunwaldzka
nr. 56 (3202

Pokoje
męskie i jadalnie dęb.
pierwszorz. wykonanie
tan o na sprzedaż. Ma

tejki 3, stolarnia. (2968

Pokoje
męskie, zegar stój.,
krzesło pokryte skórą
pierwszorz. wykonan:e
tanio na sprzedaż. Li

powa 9 1. f2989

Jadalki ?4187
nowe dębowe tanio na

sprzedaż Lipowa 2.

Orzeł
maszyna do nisania, pra
wie jak nowa, sprzedam
tanio. Adres wskaże
,,PAR" Dworcowa 72

(3170

Sto!owy
ookój mało użvwanv w

komo!.zu ełniemi dn-, ch
kształtów bufet 2,40 dłu
gi na sprzedaż ul K u-

deckiego 1 III p. i . (2765

Maszyna
do szycia tanio na sprze
laż Kaszubska 34 w

)odwórzu. (3.6

Pianino
dobrej marki niemieck

nowe, natychmiast ko
rzystnie na sprzedaż
Gdańska 42, 11 prawo

(3265

Wagon
świeżych dużych poma
rańczy, na sprzedaż- A.
Rakowski. Kwiatowa
nr. 1 a. parter. (3251

Kanapa
i fotele pluszowe 125 zł.
-óżko 30 zł., krzesła po
4 zł., biurko 45 zł,, gar
nitur mebli, sypialnia
fotel, stoły i etażerka do
książek tanio na sprze
daż. Sienkiewicza 44,
I p. prawo. (8241

A’ct sprzedaż
! para szorów wyjazdo
wych dobrze utrzyma
nych, oraz kompl. ang
siodło. Żółtowski, Dwor-
enwa 63, ’ |il86

Maszyny
do szycia pierwszorzęd
nej jakości z długoletnia
gwarancją także na do
godnych warunk. sofa

ty po cenach konkuren
cyjnych zawsze w wiel
kim wyborze na składzie
A Waste’ewski, Dwór
owa nr. 15 a. (3136

Pasa
!National Register zu
pełnie nowa na sprze
daż. Sienkiewicza 60.

’3211

Trociny
oddaie po 5 zl. za ms

tartak ,.Wisła", Kapuś
cisko Hurtownia Drze
wa ,Wisła". Tow. Akc.,
Bydgoszcz, ul. Toruń
ska 26. (.3233

Sypialka
olszowa jasno polerow’a
na korzystnie na sprze
daż w stolarni Dolina 4

(3168

Pwie
szafy do rzeczy w do
brym stanie, łóżko z ma
teracem i zegarek mę
ski srebrny kryty tanio
na sprzedaż, godz. 16 20.
Gko!e, Chełmińska 4
I otr. nrawo. (314?

iMŚee;Sfco
dziecięce białe żelazne
z materacem dobrze li
tr-y manę na sprzedaż.
Wilczak, Czarneckiego
nr. 9 I ptr. prawo. (2960

Samochód
16 Hi .,Opel" lekki, to
warowy za 1200 zł na

sprzedaż Gondek, ko
wąl, Mrocza. ’3192

Pokój
męski 1 klubowy gar
nitur skórz korzystnie
na sprzedaż. Lipowa 9
t ptr. 2939

dałów!tę
wysoko cielną sprzeda
Rogowski, Bydgoszcz
Miedzyń, Nakie-ska 23

(3005

Szęzenięta
szpice francuskie) na

sorzedaż. Świętojańska
21.Ip. 3217

Psy
na sprzedaż, dakiel wy
tresowany dla leśni

czych, wilk i terjer
A. Frischke. Bydgoszcz
Garbary 6 II (8050

Poszukuję -

kupna za gotówkę, lub

dzierżawy zaprowadzo
nej drc,gerji albo składu
mydła i perfumerji, lub
dom z wolnymi ubika

cjami nadającemi się na

powyższe w ruchliwe
ulicy. Lisecki, ul. Nie
iźwiedzia 8. (2920

Pokój
męski, o ile możności z

dywanem używ’any, lecz
w dobrym stanie, )uh
nowy, poszukuje s ę et
(’ m kupna. Of. do Dz

Rydg. pod ,,Ktj ;)no".
(3126

liupię
używany kocieł do wo

dy (Rezerwoar) pojem
ności lł/2 do chm.
Of. do J. Kawczyński
Bydgoszcz, Dworcowa
nr. 90 podw. Tek 1761

(3231

Slotocgkl
z wózkiem lub bez ku

pię zaraz. Of. do Dzień

Bydg. pod ,,Solidny M."
3014

Samochód,
używany w dobrym sta
nie kupię zaraz Of. do
Dz Bydg. pod ,,Używ’a
ny"- (3011

Dom
kupię. Of. do Dz. Bydg
pod ,,Zdecydowany".

(2952

Poszukuję
kilka tysięcy starych
dachówek. M, Stęszew-
ski, ul. Długa 32. Te
lefon 234

Póki zapasy starczą
sprzeda,jemy (2653

Erese de Ehine
w wielu pięknych kolorach metr 9,20
w doborowym, ciężkim gat. ,, 11,49

,erara" S(id(ititfl 151

Służbę
lub posługę przyjmę w

Bydgoszczy do gospo
darstwa domowego, któ-
re znam doskonale, jak
również ogrodnictwo.
Mam bardzo dobre pa

ruletnie świadectwo.
Szubińska, ul. Flisacka
n.r, 16. Csyżkówko. 200

- Składnicę
od frontu, stajnię, po
mieszczenie na warszta
ty odnajre^. Mazowie
cka 6, zarządzający do
mem. (3242

Pokój
ładnie umebl. do wyna
jęcia. Może być z utrzy
maniem. Jest pianino
Błonia 2 II piętro i”
wo. (3205

Pianino
poszukuję celem kupna
Centowska. Śniadeckich
nr. 31. (2976

Poszukuję
starszą osobę dla przy
sposo_bienia ucznia do
6-tej klasy gimnazjalnej.
Zgł. upr pod , Gimna
zjum klasyczne" do Dz

Bydg. - (3178

Student
uniwersytetu warszaw
skiego przygotowuje do

egzaminów w zakresie
8 klas. Konarskiego 4
Orpiszewscy. (3257

Stenografji
wyucza listownie szyb

ko, ;aknajdokładnej
-gwarancja). Instytut

Stenograficz. Warszawa
Mokotowska 39. Żąda -

cie obszernych bezpłat
nych prtsuektów. (2980

Panie
na kurs kroju mogą się
jeszcze zgłosić, cały kurs
20 zł. PaDńa z lepsze
go domu jako uczennica
może się zgłosić. Kwi
towa 7a, II lewo (3262

. Patynowana
nauczycielka udziela u

siebie lekcji francusk

konwersacja, teorja, li
teratura). angielskiego,
niemieckiego. Nauka

gruntowna, doskonała

wymowa. Pomoc uczą
cym się. Okolę, Kana
łowa 7 1 ptr. leWo, rd

godz. 3 8. (3261

Ogrodnik
z wieloletnią, najiepsżą
pr?aktyką we wsz-ystkich
gałęziach ogrodnictwa
obeznana iak w krzewie
niu kwiepiarsfwa prze
mysłowegfl, gospodarczo

zamiłowana, hodo
waniu szkółek owoco
wych, plantacji, nasion
rośdń lekarskich, poszu
kuje odpowiedniej po
sady Kawaler w śre
dnim wieku. Kapuści
ska Małe, Brdyujście
Witebska 8 ogrodnik

(23 6

Dzierżawy
200-400 mórg o ile
możności bez inwenta
rza. albo bardzo małym
(posiadam własny!, po
szukuję zaraz,- Elsner,
Tarkowo pocz. Nowa-
w-ieś Wielka, pow. Ino
wrocław; (3108

t^o!sój
ładnie timebl. przy lep
szej rodzinie dla soli
dnego pana od 15.12. 25.
do wynajęcia. Również
są nuty na sprzedaż. Za
mojskiego 23 I ptawo.

(3243

Udzielam
lekcyj pisowni polskiej.
Of pod ,,Nauczyciel" do
Dzień. Bydg . (3264

Udzielam
pomocy w lekcjach

szkolnych oraz przygo
towuję do egzaminów.
Ceny przystępne. Of. do
Dz Bydg. pod ,,Ośmio
klasista". (2902

!A RATY

,,ODZIEŻ"
uSies Jana Kazimierza nr. 2 .

Ubrania męskie

i dziecięce.

Płaszcze damskie,

pięskie i dziecięce.

Firma chrześcijańska.

?2S40

Poważne
Tow. Ubez )ieczeń po
szukuje ajentów na wy
sokie perts:e i prowizje
Niefachowcy będą wy-
zkolent. Na odpowiedź

i zł. Zgł do Dz. Bydg
rod ,,T. U. 1234." (3141

Ekspedientka
(o skła lu cygar potrze

bna Zgłosz piśmienne
lo składu cygar, Dwor-
:owa 17 . ’3240

Pomocnika
fryzjerskiego przyimie
zaraz Erich Ressin
Grunwaldzka 7. (3C91

Eo moenik
fryzjerski może się zgło
sić. Dopierała, Nakiei-
ska 83. (3239

Apteka
potrzebuje zaraz wpra
cowaną, dobrze po’econą
siłę pomocniczą Zgł. do
Dz. Bydg . pod ,,Apteka".

(3145

Sirawcowa
zdolna, samodzielna, po
trzebna od 15. t . na. na

stałą posadę. Zgł . wraz

z podaniem pensji upr.
się nadesłać: Jan Ro
miński, Wyrzysk, Skład
bławatów i konfekcji.

(3254

Dzielny
tapicer polier lub po-,
iierka mebli mogą się "

zgłosić. W . Kosmowski,
Plaę Piastowski ga.

Posiugaczka
potrz,ebna. Cieszków
skiego 21 parter lewo

(3260

, Dzielną
oracowniczkę w zawo

dzieintroligat orskim po
szukuje In! roi gafornia
Śniadeckich 44. Zgł-sz
8—9 rano. 3158

Z(f(^no
krawcowa z długoletnią
praktyką i krojem, po
szukuje zajęcia. Najchę
!niej do prowadzenia
pracowni. Zgł . do Dz

Bydg. pod . Zdolna".
-3230

Praktykant
gosp. syn włościański

ukończoną Szkołą Rol
niczą. mający praktykę
na większych majątkach
posiada chlubne świa
dectwa. Poszukuje po
sady od 1. IV. 25. Zgł.
do Dz. Bydg . pod ,,Prak
tykant". (3250

Kucharz
z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady do
dworu lub w restaur. W.
’’s !sra, Zielonka, pow

j.,i szcz. (3216

te- anienka
która ukończyła szkołę
handl. poszukuję posady
w biurze. Łask zgł do
Dz. Bydg pod ,,103".

(3213

Poszuku,ję
posady starszego elek
tromontera w instalac
jach lub motorach. Elek-

1 trotechnik Bogdanów,
0087

Ogrodnik
z lepszemi kwa!ifikac
iami przyimie posadę w

majątkach, gdzie więk
sze kultury ogrodnictwa
zakładanie ogrodów,
fabrykach konserw lub

państwowych instytuć
ach zaraz iub nóźnie

Wojciech Nowak. No-
wawieś. poczta Wronki
-Poznańskie). (3223

Służąca
z porządnej rodziny,
dobremi świadectwami
poszukuje stałego do
wszelkich prac domo
w-ych zajęcia zaraz lub

później. ,Ł Kawkąuo
wachmistrz,a Drożdzika
Wilczak, u!. Wysoka 26

-2873

Samodzielna
gospodyni poszukuje po
sady u samotnego pana
(miejscowość obojętna)
Pomorska 47 II ptr.

-3210

bilansista ma godziny
wolne. Adr. u!. Jasna
nr, 29a m. 6. II ptr.

(2787

%e?aźniak
łat 22, dzielny ekspę
djent, poszukuje posady
zaraz lub później. Zgł
do Księgarni Kobierzyń
skiego, Chełmno (3248

Poszuka ię
posady stęnotypistki lub
biuralistki. Łask. of. do
Dz. Bydg. pod ,,Począt
kującą". (3194

Posad,y
bony, ekspedientki lub

innej odpowiedniej po
szukuje panna młoda i
inteligentna. Posiada
świadectwa. Borykie-
wiczówna, Długosza 10
II p. (3239

Miody
pomocnik piekarski i cu
kierniczy poszukuje po
sady. Of do Dz. Bydg
pod ,.F. E." (3266

Gospodyni
poszukuje posady u lep
szej rodziny, iub jednej
osoby Posiada dobre
świadectwa Łask, of

upr pod ,,Gospodyni" do
Dzień. Bydg 3267

Sk!ąd,
nadający się na interes

kolonjatny iub cukier
ków, poszukuję celem

dzierżawy. Oferty z po
daniem ceny i adresu

proszę przesłać do Dz,
Bydg. pod ,,G. 500".

(3214

arsztat
zaraz do wynajęcia. Ko-
lasińska, Podwale 14.
Teł. 1512 (3226

Dla ogrodników!
Do wynajęcia willa 5-po-
kojowa częściowo ume-

kwana z 8 morgowym
terenem (sad, łąka, sa
dzawka, pole dookoła
wili), budy nekgospodar
czy, 12 minut, od tram
waju. Doskonała sposob
ność dla ogrodników,
gdyż było tam wzorowe

ogrodnictwo. Adres w

administracji Dz. Bydg .

i mieszkania]

Mieszkanie
1-3 pokoi z kuchnią
poszukuje młode bez
dzietne małżeństwo. O-
ferty do Dzień Bydg.
nod ,.K. W. 38". (2475

Poszukuję
4—5 nokoi, ewtl. zamie
nię 2 pokojowe na ta
kowe. Zgł. pod ,,P. O."
do Dz- Bydg. (3247

Mieszka,nia
2-nokoj. z kuchnią po
szukuję od 1 marca lub
1 kwietnia w Bygosżczy
mieście !ub na przed
mieściach. Oferty pod
Kwiecień" do Dzień

Bydg. (3218

Który
gospodarz domu chciał-
by dobrego, spokojnego
lokatora? Tenże poszu
kuje 1-2 nokoi z ku
chnią. Kto, wskaże
Dzień. Bydg . (2958

Mieszkanie
2-3 pokoi, z kuchnią
poszukuję zaraz iub póź
niej wprost od gospoda
rza. Łask. zgł. do Dz

Bydg. pod ,,Antoni".
(3245

1—2 pokoji
z kuchnią poszukuje
młode bezdzietne mał
żeństwo. Zgł . pod ,,Bez
dzietni" do Dz. Bydg .

(2981

Kupiec
zamiejscowy, bezdzietny
Doszukuje mieszkania
2-3 pokoi z kuchnią
Dzielnica obojętna. Zgł
do Dz. Bydg . pod ,,Al
fred". (3013

Poszukuje
się mieszkania 5-pokoj.
0 ile możności słonecz
nego, przv ul. Dworco
wej, z wszelkiemi wy
godami, Of. upr. się do
Dz. Bydg . pod ,,Słońce
177". 3154

Mieszkania
6 pok., z wszelkim kom
fortem eleganckie, do

wynajęcia. Of. pod ,,Mie
szkanie eleganckie" do
Dzień. Bydg. (3049

Mieszkania
3 4 pok.. poszukuje dy
rektor banku. Oferty do
Dz. Bydg. pod ,,M. K."

-3253

Który
z lokatorów cbciałby się
mijać z 3 pokoi z ku
chuią na 2 pokoje zku
chnią z porz. gospoda
rzem. Oferty proszę do
i’j Bydg. pod ,,Gospo
darz". (2234

Mieszkanie
i. pokoje i kuchnia za

raz do wynajęcia. Zgł .

,,Goniec", Dworcow’a 52
(3273

Bezdzietne
młode małżeństwo po
szukuje 1 lub 2 pokoje
z kuchnią. Of. do Dz.

Bydg. pod ,,J. K." (3077

1 POKOJE I
F?.? ": ,k,:u h. 1 ’?ł

Pokój
umebl. zaraz do wyna
jęcia. Chocimska 1 po
dwórze prawo. (3228

Pokój
umebl. dla małżeństwa
!ub osoby z obiadami
do wynajęcia. Długosz-),
nr10Ip. (3270

Pokój
z obiadami do wynaję
cia. Wileńska 12 parter
lewo . (3263

Pokó,j
dla skromnej pani z-(
raz lub później do wy
najęcia. Zgł do Dzień
Bydg) pod ..Najm".

(3127

Panna,
szatynka lat 24 z gospo
darstwa i z odpowie
dniem majątkiem i wyż
szem ,wykształceniem
pragnie zapoznać urzę
dnika kolej., rzemieślni
ka iub wojsk. Łask zgi
z fotografją upr. się dc
Dz. Bydg. pod ,,28123

’

(3203

Wesołą
i niezależną towarzysz
kę życia poszukuje in
teligentny pan, Zgł. pod
,,100" do Goniec, Dwor
cowa 52. (315f

.Vieszczęśliwa
kobieta, lat 27, z braku
znajomości pragnie po
znać inteligentnego pa
na w celu matrymon
ialnym. Łask. zgł. pod
,.Smutna" do Dz. Bydg

(3244

Spólnika
z kapitałem 50 tys. po-’
szukuje dobrze zaoro-i
wadzone przedsiębior-’
stwo handlowo-przemy-
słowe. Zgł . do Dz. Bydg,
pod ,,A. 100". (3078

1OOO zi. ,

poszukuje pożyczki na

2 miesiące, dam 10 /,
gwarancja zapewniona,
Zgł. do ,,PAR" Dwor
cowa 72 pod ,,R. M. 1000"

(3171

2-4: tys. zl.
nożyczki poszukuje się
na gospodarstwo 200-
morgowe. Gwarancja
zapewniona. Zgł. pod
,Pożyczka 2—4" do Dz

Bydg. (3153

750-1089 zl.
wypożyczę tylko pod do
brą gwarancją. Zgłosz,
do 10 lutego do Dzień,
Bydg. pod ,.K. 24 ." (3252

3-5000 zl.
pożyczki poszukuję na

rozwinięcie dobrego in
teresu, iub też cichego
spólnika z odpowiedni:-e
kapitałem Gwarancjo,
zapisanie hypoteki. Zgł,
pod ,,ń. Z. 350" (3232

Dokumentu.
wojskowe i cywilne, wy
stawiona na nazwisko
Władysława Nowaka z

Augustowa, które zosta
ły mi wraz z portfelem
skradzione, unieważ
niam. (2802

%,gubione
papiery wojskowe na

nazwisko FraneiszkaNo ’

waka unieważnia się.
(3227

dnia 31 I. rb. naszyjnik
złoty (rubin i 17 brylan
cików). Uczciwego zna
lazcę proszę o zwrot za

wynagrodzeniem. Dom-
browski, ul. Gdańska
nr. 165 IV. p. (3258!

1—2 pokoi
umebl. z używaniem ku
chni poszukuje młode
małżeństwo. Zgł. pod

Umeblowane" do Dz
Bldfr ŚS224

,,Serjo 77"

Spóźniłam w środę -,

proszę donieść mi listo
wnie o przyszłem spot
kania Stootta S. gU93
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Dawid Mena!
emerytowany nauczycie! szkól po

wszechnych miasta Bydgoszczy
amarł dnia 4-go bm. o godz. 5 po
poł. przeżywszy lat 68,

Zmarły położył w swoim czasie
me małe zasługi około ’

organizacji
j rozkwitu szkolnictwa powszech
nego. (3225

Cześć Jego pamięci!
Magistrat.

Urząd szkolny.

Dnia 4-go bm. zasnęła w Bogu
nasza droga siostra, szwagierka
i ciocia, śp.

- z Snrmow

w 46 roku życia, o czem donosi
strapiona

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia

8225popoł. o godz. Ł3zkostnicy
starego cmentarza katolickiego. (3237

Wiatwg pswmwow
Nieruchomość położona w Leszycach powiat

bydgoski i w chwili uczynienia wzmianki o prze
targu zapisana w księdze gruntowej Leszyce
tom II, karta 9, nr. matrykuły podatku grunto
wego 17, nr. księgi podatku domowego 16, na imię
robotnika Ryszarda Berkholza (Birkholza), skła
dająca się z podwórza, ro!t i łąki na granicy
obrębu Kirschgrund 17, parceli nr."

89 90 91
41 etc. 43 etc. 41 etc.

karty i obszaru 2 ha 50 a 22 qm, 7,85 tir. czystego
dochodu i 45 nik. wartości użytkowej zostanie
w drodze egzekucji dnia 21 marca 1925 o gcdz. ia
przed południem wystawioną na przetarg w niżej
oznaczonym Sądzie, pokój nr. 12 .

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze
gruntowej dnia 7 I 1925 r.

Niniejszem_ wzywa się wszystkich, których
prawa w chwili zapisania wzmianki o przetargu
nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby
się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu,
przed wezwaniem do wnoszenia ofeit, i prawa te

uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył,
W razie niezastosowania się do powyższego we

zwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej oierty
nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale

ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela
i innych prawach.

Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem

podać na piśmie albo do protokółu sekretarza

sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń
w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia
i kosztach sądowego dochodzenia swych praw,
oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda.

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się
przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem

przybicia targu postarali się o umorzenie lub za
wieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich
odnosić się będzie zamiast do nieruchomości,
tylko do uzyskanej ceny kupna. (3157

Bydgoszca, dnia 26 stycznia 1925.

Sąd Powiatowy.

fiosiąjiw.

format 72 cm, nowa, nowoczesne wykona
nie z motorem HBS0

Oferty pod ,,Introłigatornia14 do admini

stracji Dziennika Bydgoskiego.

Wózki dziecięce
spflcerome! snartwe

łóżka dzleclece.Krzesełka

Mignki dis dzieci

A. HENSEI,
Dwesrc:aswe! ?fc=S.

OfewEssjECSteaBle.

Postępowanie upadłościowe.
Co do majątku kuoca Ludwika_ Kandziory

w Kościerzynie pów. wyrzyski dawniej w Byd
goszczy wdrożono z dniem dzisiejszym tj. z dniem
2 !litego 1925 r. o godz. 11 przed południem po
stępowanie upadłościowe.

Zarządcą masy upadłościowej mianowano
kupca Maksymiliana Lewandowskiego z Byd
goszczy, ul. Gdańska 54.

Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie, naj
później do dnia 31 marca 1325 włącznie. Do

powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca
masy ma pozostać, ewentb celem wyboru nowego
zarządcy, dalej- celem ustanowienia wydziału wie
rzycieli, a także celem powzięcia uchwały co do

kwesiyj, wymieniórtyćh w § 132 ustawy o uoadło-
ściach, wyznaczono w niżej wymienionym Sądzie
termin na 2 marca 1925 o godz. 10 przed nołudn.,
zaś celem zbadania ogłoszonych wierzytelności
termin na dzień 27 kwietnia 1925 o godzinie 10

przed pcłudniem.
Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek

rzeczy, należące do masy upadłościowej, lub

którzy tej masie są cokolwiek dłużni, zakazuje
się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu
względnie uiszczać się z długu, a nawet poleca
się im, aby najpóźniej do dnia 15 marca 1925 do
nieśli zarządcy masy o posiadaniu takich rzeczy
i o tem. czy przysługują im jakie wierzytelności,
z powodu których mieliby prawo żądać odrębnego
zaspokojenia z owych rzeczy.

Bydgoszcz, dnia 2 lutego 1925. (3176
Sekretarz Sądu Powiatowego.

Ogłoszenie sprzeHaZy drewna.

Nadleśnictwo Państwowe Jachcfce
Dnia 13. lutego 1925 przed południem

o godz. 9 .30 sprzedawać sig będzie pu
blicznie najwięcej dającemu w restauracji
,,Ognisko14 Bydgoszcz, Jagiellońska 71, około

100 ra3 tomu budulcoraeso
oraz

tfKłSBB ptago.

sosnowego, w większej ilości, z leśnictwa
Jasiniec, Bocianowo, Zacisze, Czyżkówko,
Ossowa-Góra i Tryszczyn.

Przetarg odbgdzie sig głównie dla miej
scowej ludności oraz dla drobnych przemy
słowców.

W razie małej ilości reflektantów i po
zaspokojeniu potrzeb ludności, przetarg od
będzie sig dla wszystkich kupców.

Bliższych wyjaśnień w sprawie wysta
wionego na sprzedaż drewna udzielą na ży
czenie ustnie odnośni leśniczowie.

Warunki sprzedaży ogłosi sig przed li
cytacją.

Płacie należy rachmistrzowi, obecnemu
przy sprzedaży. (3177

Noae!Hle^raicaEęg.

PDństBoae Hcdietoictcoo Szarlota
p. Łąźek pow. Świecie

sprzedaje przez licytację w dniu 17 lu
tego br. od godz. 9 przed poł. w lokalu
p. J. Mielewskiego w Łążku

ea. 3000 mpt, wałków
i 2000 mp. szezap

z leśn, Czarna-Woda.
Do kupna dopuszczeni pp. handlarze

i przemysłowcy. (3249

Baczność! Rzeźraicy§
TAKI ZAKOP FLAKÓW.
Wiankowe
Środkowe
Wieprzowe
Otlągi ca.

30m..
10 ,. . .

100 ,, ...

100 ,, ...

pierwszorzędny towar.

pęczek zł 1,60
,, 4.53

n tt 19.
,, ,,13. -

(2482
Najmniejsze zamówienia odwrotnie uskuteczniamy.

Większe ilości i dla Cechów znacznie taniej.
Centrala Przemysłu Rzetelnego T. A.

Poznań (Rzeźnia Miejska .

Największe przedsiębiorstwo tego ródz?lju w Polsce.
Telefon 1359. Adres teiegr.: Bankrzeźnicki

2 stemwcSfi

ptasiów

możliwie z kaucją poszukuje sig na Stano
wiska ZSLlSane. Pensjonowani urzędnicy
wzgl. panowie posiadający małe renty mają
pierwszeństwo. -- Oferty z dokładnym ży
ciorysem, referencjami, odpisami świadectw
i fotografją uprasza sig pod nr. 32C9.

KOTLARZ
ko!terie

brygadier (3000
wykwalifik. do składania kotłów parowozowych,

dó robót przy ogni
skach kotlarskich,

!farso sitemer tycznych re

wolwerów, óbezńąny z amefyk. sztamowanPm i

Eg aa W/SSt, xv żelazie potrzebni zaraz.

Spieszne oferty z podaniem
warunków pod adresem:

ii. Cegielski T. B . Poznań.

Poszukuję natychmiast dzielnego
fachowca jako

IBERKini?rRZ!ł
znającego kalkulację oraz system płacy tygodnio
wej i akordowej, biegłego w języku polskim i nie
mieckim. Zgłoszenia z życiorysem i podaniem
żądanej pensji uprasza (2238
Fi’. Hege, fabryka mebli artystycznych

Bydgoszcz, Podgórna 26.

KbSSshs
liEROf^piS^OW

tylko z dłuższą praktyką poszukuje
Drukarnio Bydgoska S. A

Bydgossas, Poznańska 30.

Podrółuhicege
obeznanego z branżą włókienniczą na Po
znańskie i Pomorze, poszukuje poważna
firma włókiennicza w Łodzi,

Reflektuje sig na pierwszorzędną sifę
Oferty z podaniem doiycbczasowej działal
ności składać w administracji Dziennik!
Bydgoskiego sub N. L . (3222

Dnia 3 lutego b. r.

przeniosłem zsmasśsą

adwo!iaes.ą na K!!S"
es? OłfesggsĘ SAT,
(dawn. lokatę Banku

Przemysłowego!. (3191
Te!efon 855

Gramatowskl, adwokat.

JcKSweillOcHnft...

chce mieć nowocześnie
łub stylowo

aczssmgłWenabal
niech spróbuje u fryzjera
Piotra Kozłowskiego.

S!t!ad główny Mostowa 3.
Oddz. d!a pań Grodzka 18.
naprzeciw bocznego wyj

ścia Kina Nowości.
(2397

Poważne przedsiębior
stwo przyjmie
spóHt

cichego z kapitałem od
5-30 tys. zt. z zapew
nieniem I. hipoteki, oo-

ważnfe zyski, procent
podług umowy. -Ofery
uprasza się do ,,PAR,’,
Dworcowa 72, cod ,,S-IO”

(2738

Wełniany Rynek 14 2846

Ból !ftSHJi!

bławatów.
LEON MAY S?S

12 złotych

płaszcz zimowy
fAN|0
bo własny wyrób

i raiKrararai

(1973

Jezuicka 6 Telefon 16-47.

Metals damska 1 mesfta
MA StAT!i

Najdogodniejsze warunki!

już zaczęła wychodzić w stałych, dziesięciodniowych
odstępach t. j . 10, 20 30 każdego miesiąca

40 grosza
w preńtimeracie kosztuje tom, gdyż

9 tomów kwartalnie 3 zł 60 gr
18 ,, półrocznie 7 B 20 M
36 ,, rocznie 13 ,,

łącznie z przesyłką pocztową. ,

Każdy tom w estetycznej dwubarwnej okładce
tom 1 Kalendarz-Informator Polski
tom 2 J.I . Kraszewskiego: Pamiętnik Mroczka.

Każdy tom zawiera od ICO do 150 stron druku.

,Blbljoteka Domu Polskiego" pomieszczać będze
tylko najcenniejsze utwory autorów polskich
i obcvcli.

Wszyscy całoroczni prenumeratorzy w końcu
roku otrzymają szafkę na książki bezołatnie.

Koła. Związki, Czytelnie, Instytucje oraz każdy,
kto zjedna 10 prenumeratorów, otrzymywać będzie
,,Bibliotek ę" darmo.

Prospekty na żądanie. — —

Okazowych tomów nie wysyłamy.

Bi!fflofete Dema Polskiego _

Warszawa, Nowowiejska 27. Tel. 219-16.
Konto czekowe P. K. O 9? 79. t299.’

SB§’taisas p. 3 SigBcaa W24 r.

AKTYWA Tytuły PASYWA

2 474393 765,- 1. Kasa
2 327 650 000,- 2. Towary
1 287 162 C00,- 3. Dłużnicy i wierzyciele 2 616 552 000.-

22 212 000,- 4. Banki 3 513 930 000,-
142 650 0C0,- 5 Koszta handlowe

16 794 003,- 6. Utensylia
7. Udziały 13 636 970,-
8. Fundusz rezerwowy 2 013 000,29

323,60 9. Efekta
10. Fundusz podatkowy 9564-
11. Wątpliwe pretensje 200 OOP,-
12. Rezerwa specjalna 1615 011,-

30 000,- 13. Nieruchomości
14. Z zysków 1921 do 1922 roku 10 000, -

15 Fundus z emerytalny 100 000,-
16. Zysk z roku 1922/1923 - 9 020 710.42
17. Zysk netto 1923/1924 113 774 835,89

627089209160 mk. mk. 6 270 892 091.60

Bilans otwarcia p. 1 lipca 1924 r. w zt.
Fol.

Ks,Gł.
Fol.

Ks.Gł

1 Rk.Kasy.... zfol.2 34 137466 8Rk.Wierzycieli . . zfol. 6 40 2822 83
2 Rk. Towarów . ,. zfol.2 35 129314 9Rk.Akceptów . . zfol. 6 41 2 000
3Rk.Efektów . . zfol.8 36 204 70! 10 Rk. Banków . zfol. 7 39 783 55
4 Rk Nieruchomości z fol. O 37 12 670 -1 11 Rk. Fund, emeryt, . zło!. 7 42 11 63
5 Rk.Utensylji.. zfol.3 38 1354 — 1 12 Rk. Udział człc-nk. zfol.11 43 1059355
6 Rk.Banków . . zfol.3 39 6097 13Rk.Fund rezerw. . zfol.11 44 1361 72
7 Rk.Dłużników. . zfol.4 40 861 63 14 Rk Rezerwy specj. z fol. 11 45 245)82

17 819 !°j 17 819 10

,,ROLKIK.łi Tow. zakupu i stppaBedażj
Spóika zapisana z ograniczoną odpowiedzialnością

Wśa?cSsorEs
JAzef Schulz. - ian Kabat, Ig, Pankanln.

Ustawił we wrześniu 1924 roku.
W. Lejek, rewizor ksiąg w Poznaniu.

Sporządzony na podstawie Ustaw, z dnia ll stycznia, 14 maja i 16 czerwca 1924 r.

i zgodnie z książkami handlowemi Spółdzielni ,Rolnik" w Więcborku.
Rewizor ksiąg kup eskish.

podpis (-) W. Lejek.
KOMIK

Towarzystwo zakupu ł sprzedaży, Spółka zap. z ogr. odpow., Więcbork (Pomorze).
- -

. Schulz. Kabat. Ig. Pankanin, 3221

taość!
Suneradbiornik .,A. z,"

mężna zamienić na gło
śnik ,JSSOTąiWiSffiW,
o wielkiej sile GenalO"i.

Przybory radio.

Ogromny wybfir płyt
do gramofonów.

’. Naprawy ." ’

^adiogramofon,
Bydgoszcz, (24lb

ulica Śniadeckich nr. 2.

Po8ser
ciesielski 20 iat prakty
ki za sobą, obeznany we

wszystkich pracach w

tej branży, poszukuje
stałego miejsca jako ta
kowy we większe i.is

przedsiębiorstwie zaraz

lubod1.4.25, .324,6
J. Laska, Chojaica,
Osady 4 (Pomorze).


